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TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: Bsc né “Financé Banké&”(shqip)

1 | IAL aplikues: Universiteti “Epoka”
2 | Njésia bazé qé& e ofron: Departamenti i Financé-Bankés
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bsc né Financé Banké (shqip)
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Shkres&é MASH me Nr. 1983 Prot, daté
04.04.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Urdhér Nr. 312, daté& 27.07.2012
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér Nr. 565, dat& 22.11.2011
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: | VBA Nr. 76, daté21.09.2017
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Koh&zgjatja e programit t& studimit: | 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim -
me institucione té& tjera:
Diplomé e pérbashkét (shéno -
k emé&rtimin):
Diplomé e dyfishté (shéno -
= emértimin):
Niveli né kornizén kombétare té Niveli 6
16 i
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 22 PAE /12 PAK
programin e studimit:
18 | Numri i studentéve: 71 studenté
19 | Komente / t€ tjera: -




T DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “EPOKA” &sht€ njé institucion privat i arsimit t& larté n& Shqipé&ri i themeluar n&
bazgé t€ vendimit Nr. 281, dat€¢ 12.03.2008, t& Késhillit t& Ministrave t& Republikés s&
Shqipérisé. Akreditimi i paré institucional Universitetit “EPOKA™ i &shté dhéné né& zbatim t&
Urdhérit Nr. 260, daté 07.06.2011, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés t& Republikés s&
Shqipérisé, bazuar né dispozitat e legjislacionit shqiptar t& arsimit t& lart&. Universiteti
“EPOKA” ka marré akreditimin institucional periodik né bazé t&¢ Vendimit Nr. 92, daté
20.10.2017, t& Bordit t& Akreditimit.

Ne vitin 2016, Universiteti “EPOKA” pér t& siguruar pérputhshméri t& plot€ me dispozitat e
Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né& Republikén e Shqipérisé”, ka hartuar njé Statut i ri i cili éshté miratuar n& bazé t& Urdhérit -
t€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 146, daté 31.03.2017 dhe mé& pas &hté implementuar nga
organet kompetente t& Universitetit.

Programi i studimit Bachelor né Financé—Banké (shqip) i Universitetit “EPOKA” ofrohet nga
Departamenti i Financé& —Bankés i cili &éshté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe
Administrative, njé nga tre Fakultetet e Universitetit Epoka. N& p&rputhje me Legjislacionin e
Arsimit t& Lart€ né fuqi, programi i studimit Bachelor né Financé —Banké (shqip) filloj t&
ofrohej me njé kohézgjatje normale t€ studimeve prej katér vitesh akademike (240 ECTS)
bazuar né& korrespodencén e shkresés me Nr. 1983 Prot., daté 04.04 .2011 i Ministrisé s&
Arsimit dhe Shkencés. Akreditimi i paré i kétij programi studimi mban datén 7.06.2011, né
bazé t& Urdhrit Nr.260, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Pér t& pérafruar programet e studimit me sistemin e Bolonjés dhe pér t& promovuar l&vizjen e
student&ve brenda dhe jashté vendit, Senati Akademik i Universitetit “EPOKA™ pé&rmes
vendimit t& tij Nr.2, daté¢ 28.09.2011, vendosi t€ riorganizojé ciklin e paré t& studimeve
Bachelor né Programin Financé-Banké (shqip) nga njé program studimi prej katér vitesh
akademike (240 ECTS) n& njé Bachelor n& Financé-Banké& me njé koh&zgjatje normale té
studimeve prej tre (3) vitesh akademike (180 ECTS), n& zbatim t& Ligjit Nr. 10307, daté
22.07.2010 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 9741, daté 21.05.2007 "Pér Arsimin
e Lart& né Republikén e Shqipéris€", t&€ ndryshuar ". N& kété kontekst, né bazé té Urdhrit t&
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 312, dat€ 27.07.2012, Bachelori n€ programin e studimit
Financé-Bankg (shqip) me nj& kohézgjatje normale prej katér vitesh studime akademike (240
ECTS), u riorganizua n& Program studimi Bachelor né Financé-Banké& (shqip), me njé
kohé&zgjatje normale t& studimeve prej tre (3) vitesh akademike (180 ECTS).

Cikli i paré i studimit, Bachelor né Financé-Banké (shqip) ka marré akreditimin bazuar né
vendimin Nr.76, daté 21.09.2017 t& Bordit t& Akreditimit.




SHKALLA E PERMBUSHJES S REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PAR

I. Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 76, daté
21.09.2017

. T& rritet numri i stafit akademik t& brendshém t& angazhuar né realizimin e kétij programi
studimi, pér garantimin e mbulimit t& l&éndéve né gjuhén shqipe;

. Té pérfshihet né planin mésimor t& kétij programi studimi praktika profesionlae né veprimtari
e detyrueshme;

. T sigurohet literaturé né shqip e plot& pér t& gjitha léndét e kétij programi studimi;

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

1. Rekomandimi €shté pérmbushur plotésisht, pasi bazuar né t& dhénat e tabelave té
depozituara nga IAL pér 3 vitet e fundit akademike 2017-2020 konstatojmé se departamenti
i Financ€ - Bankés q& &shté njésia bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit
Bachelor né Financé Banké ka shtuar staf akademik efektiv (PAE), dhe konkretisht n& vitin
akademik 2017-2018 ka pasé 4 PAE me grada shkencore, ndérsa né vitet akademike 2018-
2019 dhe 2019-2020 jané 6 PAE me grada shkencore. Stafi i ri i punésuar nga Institucioni
ka kombési shqiptare dhe mundéson kryerjen e léndéve mésimore né gjuhén shqipe.

2. Rekomandimi &hté pérmbushur kryesisht, pasi praktika profesionale &shté pérfshiré si
léndé me zgjedhje dhe jo e detyrueshme né kurrikulén e kétij programi studimi. N& vitin e
fundit akademik, vetém 60% e studentéve e kané kryer kété léndé. Pér vitet e ardhshme
akademike, me vendim t€ Senatit Akademik t& UE, praktika profesionale do t& jets léndé e
detyrueshmme pér kété program studimi.

3. Rekomandimi éhté pérmbushur kryesisht, pasi konstatojmé se né syllabuset e léndéve
t€ programit t€ Studimit Bachelor n& Financé Banké (shqip) si literaturé e detyrueshme né
njé pjesé t€ léndéve, mbeten ende tekste t& huaja t& pa pérkthyera né shqip.




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TF JASHTEM

NE kuadér t& “Akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit,
2017” n€ zbatim t&€ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipérisé”, si dhe né perputhje me “Manualin
pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé, Universiteti Epoka, ka aplikuar pér nisjen
e procedurés sé akreditimit t& programit Bachelor né "Financ&-Banké (shqip)", népérmijet
shérbimit né AMS né datén 30.05.2019.

ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuader
té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 20177, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UE, pér
t€ kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém.

Grupi i vlerésimit t€ jashtém ka n& pérbérje: Prof. Asoc. Rezarta Perri, dhe Prof.Asoc. Artur
Ribaj. Gjat¢ gjithé fazés s¢ vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja
teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.

Pas komunikimit, ekspertéve t€ jashtém ju vendos ne dispozicion i gjithé dokumentacioni i
dor€zuar nga institucioni pér vlerésim. Pas nj& kohe né dispozicion t& ekspertéve pér té studiuar
dokumentat dhe pér t& pérpiluar pyetjet apo paqartésité e tyre, u pércaktuan edhe datat e
vizitave n€ institucion, pérkatésisht 29 dhe 30 Qershor 2020. Gjaté vizitave ekspertéve iu
vendos n€ dispozicion njé sallé mbledhjesh pér t& kryer t& gjitha takimet sipas axhendés. Stafi
akademik dhe administrativ i Universitetit Epoka u angazhua pér t'iu pérgjigjur kérkesave t&
grupit t€ jashtém. Disa dokumenta shtesé t& kérkuara u depozituan nga IAL né datén
03.07.2020.

Pas rishikimit t€ dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t& pércaktuara t&
ekspertéve dhe specialistes s€ ASCAL, GVJ paraget si m& poshté vler&simin e tij sipas
standarteve dhe pér cdo kriter q€ i referohet standartit pér programin e studimit Bachelor n&
“Financé-Bank&” (shqip).

N¢& fund paragiten pikat e dobéta, pikat e forta dhe rekomandimet pér programin e studimit. Ky
raport €shté pérpiluar né bashképunim midis dy ekspertéve t& jashtém dhe paraget mendimet e
tyre t& integruara.

Universiteti Epoka &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté 16.09.2020,
pérmes sistemit AMS, si dhe n& formé& zyrtare me ané té shkresés me Nr. 94/31 Prot, daté
16.09.2020. Universiteti Epoka pércjell népérmjet sistemit AMS mé daté 25 shtator, komente
né& lidhje me draft raportin.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

1. Pé&r komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né& Standardi L.3 Kriteri 3;




GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi kriteri kérkon s€ pari q&
rezultatet e t& nxénit, aftésité, shkathtésité, etj t& lidhen me nevojat e tregut t& punés, nevoja
qé& nuk jané studiuar né ményré té pérshtatshme sikurse nxirret n& pah né raport. GVJ né
konstatimin e béré éshté bazuar né RVB e pérgatitur nga veté GVB, ku nuk gjendet asnjé
referencé pér suplementin e diplomés.

. Pér komentin e [AL mbi konstatimin e GVJ né& Standardi 1.5 Kriteri 3, dhe Standardi

L.5 Kriteri 5;

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse Institucioni nuk ofron né
komentet ¢ tij evidencé t& métejshme qé justifikon analizén e munguar t€ pérfitimeve nga
marréveshjet ¢ bashképunimit. S& dyti, opinioni i anétaréve t&€ GVJ pér mungesén e
trajnimeve u mbé&shtet jo vetém né dokumentat e paplota t& ofruara nga Institucioni por edhe
né vizitén né laboratorét e informatikés, dhe pér mé& tepér, n€ intervistat e zhvilluara me
studentét.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IL1 Kriteri 5;

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse veté Institucioni e pranon
mungesén e shpjegimeve té detajuara pér cdo temé té léndéve né syllabuse dhe deklaron se
kjo do t& pérmbushet s& shpejti duke filluar qysh nga viti akademik 2020-2021. Edhe VKM
Nr. 879, dt.18.12.2019, i cituar nga Institucioni n&é koment, né shtojcén numér 3 t& tij,
pérforcon dhe nuk hedh posht&, shoqérimin e temave me njé paragraf shpjegues.

Pér komentin e 1AL mbi konstatimin e GVJ n& Standardi IL3 Kriteri 1;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse asnjé nga referencat €
dhéna nga Institucioni né RVB dhe DVV nuk ndihmon GVJ t& formojé njé opinion pér kété
kriter, dhe pér mé tepér gjykon qé komentet e dhéna nga RVB pas opinionit t& GVJ nuk
sqarojné aspak situatén kaotike t& mungesés / konfuzionit t€ informacionit.

Pér komentin € AL mbi konstatimin ¢ GVJ né Standardi IL3 Kriteri 7;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse veté komenti nga RVB
nénkupton disponibilitet t& Institucionit pér t& reflektuar né lidhje me kété sugjerim t€ GVIJ-
s&. Gjithashtu, llogjika e pérmbajtjes sé programeve t€ studimit né nivel bachelor dhe synimi
i kétyre programeve né kété nivel nuk i bén t& dosmosdoshme kaq shumé I€ndé t& Metodave
t& Kérkimit sac ofrohen nga ky program studimi.

. Pér komentin e TAL mbi konstatimin e GVJ n&€ Standardi IL.4 Kriteri 5;

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse rekomandimi numér 2 i
Bordit t& Akreditimit &shté q& praktika profesionale t&€ jet€ 1€nd€ e detyrueshme né
kurrikulén e kétij programi studimi dhe jo léndé me zgjedhje. dhe pérfshirja si 1€ndé e
detyrueshme duhet t& kishte filluar mé herét n& kohé (qysh pas akreditimit t& méparshém,
pra vitit 2017 — 2018 dhe jo né& vitin akademik 2020-2021. Akreditimi aktual q& po kryhet
tashmé né vitin 2020, e gjen praktikén profesionale, ende njé€ 1€nd€ me zgjedhje aktualisht,
pér secilin prej viteve akademike té& kaluara q¢ GVJ mori n€ shqyrtim. Se cfar€ do t€ ndodhé
né t& ardhmen do té& gjykohet nga akreditimi i radhés dhe nuk duhet pérdorur si argument q&
ky rekomandim &sht& pérmbushur plotésisht. Gjykojmé qé& Institucioni nuk ka pérse t&
vazhdojé t& kémbéngulé qé rekomandimi &shté pérmbushur plotésisht.

. Pér komentin e IAL mbi konstatimin ¢ GVJ né Standardi IL4 Kriteri 7;

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse rekomandimi i dh&éné nga
GVJ synon pérmirésimin e pérmbajtjes léndore t€ programit € studimit dhe besojmé fort se
pavarésisht larmisg s& léndéve me zgjedhje, pérfshirja né kété gamé e 1éndéve t€ profesionit
(financé, kontabilitet, bank), vetém do t& rris€ mé tej cilésin€ e programit.
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Pér komentin e AL mbi konstatimin e GVJ n& Standardi IL4 Kriteri 9;

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse pérpos konstatimeve né
draft RVIJ, edhe linku i dhén& nga ana e GVB né& komentet pasuese né lidhje me analizén
gshté bosh (nuk hapet), duke treguar mungesé vémendjeje ndaj sugjerimeve t& GVJ. Cfaré
GVJ véren Eshté q&é edhe né komente jan& ofruar arguemente jorelevante nga ana e
Institucionit.

. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IL5 Kriteri 1;

GVJ konkludon g€ Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse komentet € GVB dhe
diploma e dérguar jané pér njg PAK t& angazhuar né kété program dhe jo t& PAE pér té cilén
GV1I i referohet gjaté raportit bazuar né konstatimet e béra gjaté vizités né IAL. Pér arsye
konfidencialiteti nuk citojmé& emra né RV1J.

Pér komentin e AL mbi konstatimin e GVJ né Standardi I1.5 Kriteri 2;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse komenti &shté dhéné
pikérisht k&shtu nga stafi i Institucionit gjaté intervistave t& kryera. Nga ana tjetér, thelbi i
konstatimit t€ bé&ré nga GVJ né kété kriter, &shté fakti q& ngarkesa e larté e stafit PAE, si né
numér orésh, si n€ numér léndésh pértej njé limiti t& arsyeshém, pavarésisht se nuk shkel njg
ligj, rregullore apo kriter specifik, &hté e pamohueshme se priret t& cénojé cilésing né
mésimdhénie, kjo éshté aryseja pérse GVJ e ka ngritur si njé céshtje qé duhet t& shihet me
prioritet nga ana e Institucionit.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né& Standardi ITL1 Kriteri 4;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse pavarésisht konstatimit se
vlerésimi i programit t& studimit nuk &shté kryer sic kérkohet dhe mbi t& gjitha nuk &shté
paraqitur n€ ményré t& pérshtatshme, GVJ e vleréson kété Standard si t& pérmbushur
plot&sisht nga ana e Institucionit.

Pé&r komentin e JAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi ITL.2 Kriteri 6;

GVJ konkludon gqé Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse GVJ e vlergson kété
Standard si t€ pérmbushur plotésisht nga ana e Institucionit. Pértej késaj, GVJ shton njé
sugjerim pér Institucionin, q& emértimi si leksione apo seminare né planin mésimor té
programit t& studimit, duhet t& respektojé traditén emértuese t& oréve mésimore né realitetin
shqiptar, si edhe definicionet né kornizén ligjore shqiptare.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin ¢ GVJ né Standardi I1L.6 Kriteri 3;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi pavarésisht argumentimit t&
gjaté dhe t€ detajuar nga ana ¢ GVB né lidhje me konceptin e “titullarit t& léndé&s*, konstatimi
i GVJ né két€ kriter, nuk lidhet me konceptin e titullarit t& l&ndés por specifikisht me
komisionet € provimeve q& jan€ me njé anétar dhe jo me dy sic i kérkon kriteri. Sigurisht q&
i vetmi anétar i komisionit t& provimit, q& éshté lektor l&nde, automatikisht konsiderohet
titullar i 1€nd&s, pavarésisht se Institucioni ende nuk ka ndérmarré hapa pér caktimin e kétyre
pozicioneve. NE pérfundim, pavarésisht sa mé lart, GVJ e vleréson kété Standard gjithsesi si
t€ pé&rmbushur plotésisht nga ana e [nstitucionit.

Pé&r komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi ITL.7 Kriteri 2;

GVJ konkludon gé& Raporti né kété piké nuk ndryshon, sepse rekomandimet e dhéna nga
ana e GVJ né lidhje me pasurimin e pérmbajtjes s€ programit € studimit, jan& thelb&sore pér
rritjen e Cil€sisé s€ pritshme né t€ ardhmen pér két€ program. Vlergsojmé faktin qg
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Institucioni, sic duket edhe nga komenti i GVB, po planifikon t&€ reflektojé kéto
rekomandime né t& ardhmen, t& paktén pérsa i pérket léndéve me bazé financén dhe aft€simin
kompjuterik financiar dhe kontabél.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin ¢ GVJ n& Standardi ITL.7 Kriteri 2, pjesa II;
GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi cfaré &sht¢ shprehur né
RVIJ bazohet né intervistat e kryera me studenté t& programit. Pérgjigjet e dhéna prej tyre,
sigurisht & mund t& jen& subjektive dhe jo pérgjithésuese pér kété program studimi, por
GVIJ duke anuar né anén e t& genit ,,prudent” nuk e ndryshon vlerésimin pér kété kriter.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV.2 Kriteri 4;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi pavarsisht se kuadri ligjor
dhe rregullator nuk ka vendosé njé kufi t& sipérm pér orét mésimore pér PAE-t€ né njé IAL
jopublike, mbingarkesa me mbi 500 oré mésimore né auditor (n€ disa raste edhe mbi 600
oré mésimore dhe kryesisht tek PAE pa grada shkencore apo tituj) ndikon negativisht n&
cilésiné e punés sé tyre né auditor dhe mundé&siné pér tu angazhuar cilésisht n& kérkime
dhe projekte shkencore.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV.4 Kriteri 2;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi pavarsisht evidencés shtes¢
té sjellé nga IAL pas dérgimit t& draft RVI-s€, pérséri ajo pérbén njé faturé me t€ dhéna
sintetike e cila nuk evidenton nése fondi i shpenzuar ka shkuar pér blerjen e literaturés né
shqip apo gjuhén angleze. Ndérkohé qé éshté vlerésuar pozitivisht numri i konsiderueshém
i literaturés né gjuhé t& huaj q€ ka UE, por né kété kriter kérkohen evidenca té sakta vetém
pér blerjen e literaturgs n& gjuhén shqip, t€ evidentuar si ¢€shtje edhe tek literatura e referuar
né syllabulls t& 1&ndéve t& kétij programi studimi. Gjith&sesi, pavarsisht konstatimeve dhe
rekomandimeve t& dhéné pér kété standard me qéllim q& IAL ti ket né€ konsideraté pér
ndjekje, vlerésimi &sht&€ dhéné se pérmbushet pasi jan€ rekomandime t€ arritshme pér njé
IAL e cila ka investuar né kété drejtim referuar plotshmérisé s& titujve té librave né gjuhé té
huaj t&é verifikuar gjaté vizités ne biblotekén e UE si edhe elektronikisht né bazén e t&
dhénave.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVI né Standardi IV.4 Kriteri 5;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi RVB kishte mungesé t&
informacionit narrativ pér pérgjigje t& dokumentuar lidhur me kété kriter, gjithashtu nuk pati
plotésim gjaté dhe pas vizités s€ kryer né IAL.

Pér komentin e TAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV 4 Kriteri 6;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi GVJ bazuar né praktikat mg
t& mira pér Kampuset Universitare vijon ta 1&ré kété qéndrim t€ shprehur né RVJ.

Pér komentin e TAL mbi konstatimin e GVJ né& Standardi 1V.5 Kriteri 1 dhe 2;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi komentet nuk japin zgjidhje
pér ¢éshtjet e ngritura né RVJ lidhur me certifikimin e sigurisé s¢ EIS.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV.5 Kriteri 6;




22,

23.

24,

25.

26.

27,

28.

29.

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi edhe komentet ¢ dhéna
vijojné t& mos sjellin ndryshimin e kérkuar dhe t& pérshkruar pér kété kriter né RVJ.

Pér komentin e [AL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV.6 Kriteri 1 dhe 2;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi fakti q¢ndron se [AL nuk
ka raport financiar t& kostove t& programit t& studimit dhe planit p&r mbéshtetjen financiare
té kétij programi ashtu si¢ ¢ kérkon edhe ky standard.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV.6 Kriteri 5;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké& nuk ndryshon, pasi né¢ RVJ &shté shkruar ajo
¢faré konstatohet nga raporti i t€ dhénave t& gjetura né dokumentat e publikuara nga vet
IAL.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin ¢ GVJ né Standardi V.3;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi komentet nuk sjellin asgjé
shtesé lidhur me pozicionet e punés té pozuara né RVB si edhe né ato ¢faré veté studentét
e kontaktuar t& kétij program gjaté vizités né IAL dinin se do t&€ mund t& punésoheshin pas
diplomimit. Ata e kishin t€ qarté két¢ pérmes kontakteve n& tregun e punés dhe rrjetit
ALUMNIL

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V.4,

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi komentet risjellin t& njéjtat
géndrime lidhur me EIS t& cilat gjenden edhe né komentet pér standardin 1V.5, kriteri |
dhe 2, t€ pérmendura ne piken 20 mé sipér.

Pér komentin ¢ IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V.5 kriteri 1 dhe 2;

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi RVB dhe komentet e dhéna
nuk kané dhéné ndonjé fakt t& dokumentuar se ka pérfaqésim t& studentéve né Bordin e
Administrimit t& TALS-sé, gjé e cila kérkohet edhe né kriterin 1 dhe 2 t& kétij stadardi
“Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése”, si edhe “pérfshirja e studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre n& vendimmarrje.té jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme™.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin ¢ GVJ né& Standardi V.5 kriteri 3, 4 dhe 5;

GVJ konkludon qé& Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi jané t& nj€jtat komente si
edhe ato pér komentin 23 mé sipér.

Pér komentin e AL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V.6;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi komentet e sjella jané t&
trajtuara né RVJ dhe &shté ¢ réndésishme pérgatitja e nj& raporti pér studentét e kétij
programi dhe jo raporte sintetike pér gjithé programet né fushén e ekonomisé si edhe ¢farg
masash jané marr& nga organet drejtuese t& IAL-sé& pas raportimeve t& béra nga ZPKSD.

Pér komentin e AL mbi konstatimin e GVJ n& Standardi VL1,

GVJ konkludon gé Raporti pér pikén e paré nuk ndryshon, pasi konstatimi i dhéné né
RV &shté né frymén e sigurimit t& plotésimit t& kriterit i cili kérkon q& IAL harton politika,




30.

31.

32.

33,

procedura dhe struktura “qé€ synojné krijimin e kulturés sé cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&é brendshém té institucionit.

Pér komentin e [AL mbi konstatimin e GVJ n& Standardi VIL.1;

GVJ konkludon q& Raporti pér pikén e dyté nuk ndryshon, pasi justifikimi i dhéné& pér
shkak t& COVID nuk géndron pasi mandatet e 10 anétaréve dhe kryetarit t¢ Komisionit té
pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé kané pérfunduar q& né vitin 2019 dhe kujdesi i Senatit
Akademik pér zgjedhjen e tyre duhet t€ ishte kujdesur ta siguronte vijimésing para se té
vinte p&rfundimi i mandateve dhe jo t& priste muajin Mars 2020.

Pér komentin e AL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V1.2;

GVJ konkludon qé& Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi komentet ¢ sjella nuk kané
evidenca t€ cilat mungonin edhe n&¢ RVB pér praktika t& aplikuara nga UE pér ndjekjen e
procedurave standarde dhe t& dokumentuara pér kryerjen e ndryshimeve né planet
mésimore bazuar né raportet dhe analizat e vler&simit t& cilésisé s&€ kryer nga kjo IAL.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi VL.3;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi pérséri GVB ripérsérit ato
cfaré jané thén& né RVB por pérséri pa evidenca ndryshe nga ¢faré kang théné né RVB.
Ndérsa pér raportin e vlerésimit t& Evalag dhe ACCA pér kété program studimi, RVJ ka
shprehur mungesén e publikimit t& kétyre raporteve dhe jo té raporteve té tjera té vlerésimit
t& jashtém t& cilat i publikon edhe vet ASCAL.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi VI.4;

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi komentet ¢ dhéna ashtu
si¢ &shté shprehur edhe n€ RVJ pér RVB-né konstaton se nuk jané dhéné referenca dhe
evidence konkrete t& aplikuara né pérgjigje pér até cfaré kérkojné kriteret me géllim
sigurimin e cilésis€ pér t&€ pérfshiré disa struktura, palé dhe individé t& cilét duhet t& keng
detyra dhe pérgjegjési t&€ ndara qartg, infrastrukturén e duhur, mandatin e qartg, si edhe
pavarsing pér t& plotésuar detyrat e tyre.
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Vlerésimi i Programit t&€ Studimit t& Ciklit t¢ Paré Bachelor né:

“Financé Banké (shqip)”

L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR
Standardlll e

Instltuciom i arsnmlt te larté ofron programe studlmi né pérputhje me mxswmn dhe -
qelllmm e tl] e qé syno; né rua then e mteresave dhe vlerave kom bétare '

'_.Krlteret

Vler&slml i ekspertéve

Kriteri 1. Instltumom ofron
programe studimi q& nuk bien

ndesh me interesat kombétare,

Umversr[etl ‘EPOKA,” Eshté njé Insutucmn i Ar51m1t &€ Larté

i cili si misionin e pérgjithshém t& tij (referuar Statuti i
Institucionit, Dhjetor, 2016, neni 3) deklaron se ka ofrimin e
shérbimeve arsimore dhe kérkimore inovative dhe ndikuese
né shérbim té vlerave themelore njerézore pérmes prodhimit,
zhvillimit dhe pércimit t& njohurive si edhe dhénien e
kontributit pér pérmirésimin e cilésis€ s¢ jetés s& shoqérisé né
pérputhje me nevojat kombétare dhe rajonale. Aktualisht
Institucioni ofron programe studimi né& tre fusha — ekonomike,
inxhinierike dhe sociale — dhe kéto programe studimi pritet t&
formojné student& t& cilét t& kontribuojné pér avancimin e
njohurive dhe aplikimeve praktike t& kétyre disiplinave né
vendin toné.

Kriteri 2. Programet ¢
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Statuti i Institucionit (meni 3) deklaron se qg&llimi i
pérgjithshém i Universitetit Epoka é&shté pérgatitia e
individéve t€ kualifikuar, produktivé, t&¢ afté¢, me etiké
profesionale dhe t¢ ndjeshém kundrejt shoqéris€. Ndér
objektivat e Institucionit (Statuti, neni 3) q& burojné nga ky
qéllim i p&rgjithsh&ém listohen, ndér t& tjera edhe: a) kontributi
né zhvillimin ekonomik t& vendit dhe b) kontributi pér rritjen
e standardeve demokratike dhe miréqénien e shoqérisé dhe
pérgatitja e t& rinjve pér t& kontribuar aktivisht n&¢ shoqéri.

GVIJ gjykon se bazuar né misionin, qé€llimin dhe objektivat e
tij, Institucioni ka n& fokus ruajtjen e vlerave akademike
(ké&rkimi, kualifikimi, etika) dhe ato shoqérore (kontributi dhe
pjesémartja aktive né shoqéri).

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

GVIJ vrojton se programi i studimit Bachelor né¢ Financ& —
Banké (shqip) &shté i hartuar né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e Institucionit sic deklarohen né Statutin e tij (neni
3). Strategjia e Zhvillimit t& Institucionit (2018-2022)
pérforcon qéllimin e tij pér t& ofruar shérbime cilésore né
fushén e veprimtarisé¢ ekonomike (ku fusha Financé Banka
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| eshte pjes€) dhe pér t& qené lider n€ sektorin e ofrimit €&
shérbimeve arsimore né& vendin tong.

(Strategjia e Zhvillimit ¢ Institucionit 2018-2022, pika 2,
fagja 6).

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe

lokal dhe/ose kombétar.

ofrohen né& pérputhje dhe pér
t& nxitur zhvillimin ekonomik

Nga shqyrtimi i DVV, konstatohet se Programi i studimit
Bachelor né Financé-Banké (shqip) i Universitetit Epoka
fokusohet n& njé sektor me réndési t&€ ekonomisé shqiptare,
pikérisht sektorin financiar dhe bankar. Q&llimi i programit t&
studimit pér aftésimin e té rinjve né kété sektor, dhénien e
dijeve dhe njohurive pér institucione financiare dhe bankare,
gshté né pé&rputhje me zhvillimet ekonomike kombétare por
edhe rajonale.

"sta udardlt

'jShkalla e pérmbushjes sé

Kriteri 1. [nstitucioni
pércakton qarté se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t&
veté institucionit.

Ndér dokumentet mé t& réndésishme, pjesé e DVV té dorézuar
nga Institucioni, n& t& cilat pércaktohet strategjia e zhvillimit t&
institucionit dhe programeve té tij jané:

1. Strategjia e Zhvillimit t& Institucionit 2018-2022;
2. Plani Strategjik pér Departamentin e Financé-Bankés
2018-2022;

GV pasi shgyrtoi kéto dy dokumenta konstaton se programi i
studimit Bachelor n¢ Financé-Bank& (shqip) paragitet né
pérputhje me qéllimet dhe objektivat e institucionit, t&
pércaktuara n& “Strategjing e Zhvillimit” & tij.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né& zbatim t&
kétyre t& fundit.

Universiteti Epoka, sic konstaton GVJ mbéshtetur né
shqyrtimin e Statutit t€ Institucionit, ka identifikuar né ményré
té garté dhe transparente drejtimet prioritare akademike té tij,
(neni 3, Statuti i Institucionit) t& cilat jan&: “inxhinieri
kompjuterike, inxhinieri civile, arkitekturg, ekonomiks, banké
dhe financé, administrim biznesi, ligje, shkenca politike dhe
marrédhénie ndérkombétare.”
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GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor n& Financé
Bank# (shqip) &shté i orientuar né pérputhje me njérén nga
fushat akademike t& identifikuar né pikén mé lart.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té
institucionit,

Bazuar né shqyrtimin e Rregullores s¢ Programit t& Studimit,
Planit Mesimor dhe dokumenta t& tjer& n& DVV, GVIJ konstaton
se programi i studimit Bachelor né “Financé-Banké (shqip)” i
ofruar nga Universiteti Epoka, &shté njé program studimi i
Ciklit t& Paré me 180 kredite, me formé& studimi me kohg& t&
ploté, i ofruar dhe realizuar n¢ gjuhén shqipe, i organizuar me
njé koh&zgjatje normale 3 vite (6 semestra ku cdo vit ka dy
semestra). Né& pérfundim & studimeve I€shohet diplomé
universitare Bachelor né “Financé-Banké”. Nga shqyrtimi i
Planit Mé&simor t& Programit t¢ Studimit, GVI arrin né
pérfundimin se programi &shté strukturuar dhe organizuar né
[éndé t& vlerésuara né kredite, sipas nivelit t& kualifikimit t&
kérkuar né pérputhje me Ligjin pér Arsimit t¢ Larté dhe
Kérkimin Shkencor, udhézimet e Ministrit té Arsimit, Sportit e
Rinisé (MASR) dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Pérmbajtja e programit té
studimit &shté gjithashtu né pérputhje me drejtimin akademik t&
Institucionit sic shprehet né Statutin e tij dhe me planet
strategjike sic paragiten né “Strategjiné e Zhvillimit t€
Institucionit 2018-2022.

“Kriteri 1. Programet e studimeve | Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga ana e
kané objektiva t& pércaktuar qarté | Institucionit né fagen e ASCAL, GVIJ konstaton se né

pér formimin e studentéve né

kéto programe, té cilét pérfshijné

dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé
karakterizojné profilin e
programit.

Statutin e Institucionit dhe n& Planin Strategjik €
Departamentit t& Financé — Bankés paragiten objektiva t&
pérgjithshme t& Institucionit dhe programeve t& studimit q&
ai ofron (studentéve u sigurohen afiési t€ specializuara pér
zgjidhjen e problemeve t& nevojshme pér kérkime dhe
inovacion né ményré q& t&€ zhvillojné njohuri dhe
procedura té reja, si dhe té integrojné njohurité nga fusha
t& ndryshme). Pérsa i pérket objektivave t& mésuarit t& kétij

13




programi studimi, ato jang t€ pérfshira né syllabuset e
1&ndéve t€ programit t& studimit.

GVJ gjykon se do té ishte i nevojshém dhe i dobishém
hartimi i njé dokumentacioni té pérmbledhur né té cilin té
jené té pérmbledhura misioni, qéllimi dhe objektivat pér
Jormimin e studentéve, si edhe dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé ata pritet té fitojné né
pérfundim té programit té studimit Bachelor né Financé
Banké (shqip). Kéto elemente mundet fare miré té jené
pjesé e Guidés sé Studentit,

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes s€ tij, pas daljes s¢
studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, 1€ dhéna
mbi punésimin real t&€ studentéve
t¢ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€¢ dorézuar, GVIJ
konstaton se Institucioni deklaron né RVB kryerjen e
analizés s€ tregut t& punés pérpara hapjes sé programit t&
studimit. N& RVB gjithashtu deklarohet se ky program
hapet né gjuhén shqgipe pér ata student& qé kané véshtirési
me gjuhén angleze. Megjithaté, gjaté shqyrtimit té
dokumentacionit pjesé e DVV, GV.J nuk gjen dokumenta
pér studimin e tregut té krvera nga Institucioni. Cfarg &shté
dorézuar jané studime dhe kérkime nga palé t& treta si:
“Trendet € Punésimit Rinor né Shqipéri” (2015) dhe
“Dinamikat e Tregut t& Punés“(2001-2011), “Shqipéria —
njé vlerésim i tregut t& punés” (2006), t& cilat edhe jané
listuar né nj& dokument mé& vete. Por kéto studime nuk jané
kryer nga Institucioni dhe rrjedhimisht nuk pérmbajné
komunikime me punédhénés potencialé, mundési té
punésimit té studentéve dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Pér mé tepér, nga ana e GVJ studimet vierésohen té vjetra
né kohé. Né lidhje me informacionin mbi punésimin real té
studentéve té diplomuar, informacioni i ofruar nga
Institucioni éshté njé tabelé pér vitin 2018 (Apendiks 29 né
DVYV), pa shpjegime dhe pa interpretime, si edhe studimi i
tregul pas punésimit té studentéve, dhe apendiks 17 dhe
17.1 né DVV ge ofrojné analizé modeste té punéismit pas
diplomimit, por pérséri né pérgjithési pér Institucionin dhe
jo né ményré té vecanté pér kété program studimi.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé u pérgjigjen
nevojave t& tregut t& punés dhe

Q&éllimi kryesor i programit té studimit Bachelor né
Financé-Banké (shqip) sipas RVB t& plotésuar nga
Institucioni &sht&: “t¢ pérgatisé studentét me njohuri t&
thella pérsa u pérket koncepteve dhe parimeve té bankés
dhe financave, duke ndértuar themele t& sigurta t& teorisé
dhe praktikés”. Rezultatet e pritshme t& t& nxénit, jané t&
pérfshira né ményré té shképutur né programet léndore t&




lehtésojné punésimin e
studentéve.

vecanta, dhe pavarésisht késaj, GVJ ka marré koh& dhe i
ka shqyrtuar, por, fakti gé mungon njé studim tregu i
kohéve té fundit me té cilin té pérqasen pérputhshméria ose
jo e qéllimit té programit dhe rezultateve té t¢ nxénit, nuk
e lejon GV.J té shprehet né favor té pérmbushjes sé kétij
kriteri.

tucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi n& njé fushg té caktuar.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t€ dorézuar, vérejmé se
né Universitetin Epoka, ofrohen programe studimi né
fushén e Financé — Banké&s né t& tre ciklet e studimit, pra
Bachelor, Master (Master Profesional dhe Master i
Shkencave), dhe PhD. Gjuha e mésimit né t€ gjitha kéto
programe studimi &shté anglisht, pérve¢ programit t&
studimit né fjalé, Bachelor n€ Financ&-Banké (shqip) i cili
ofrohet né shqip pér té térhequr edhe até segment té
studentéve qé nuk kané njohuri t¢ mjaftueshme né gjuhén
angleze (sipas deklarimeve n€¢ RVB). GVIJ konstaton se
Institucioni disponon kapacitete né burime njerézore t&
mjaftueshme pér t€ garantuar realizimin e objektivave té
kétij programi studimi dhe ka pérvojé disavjecare né fushén
e ofrimit t& studimeve né disiplinén Financé — Banké.

Edhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative
qé ofron két€ program studimi. ka njé cksperiencé 12
viecare, sipas VKM Nr.281, dat¢ 12.03.2008. Sipas
evidencés (RVBP BA BAF Tabelat shqip.pdf, tabela
nr. 1), konstatohet se Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative pér vitin akademik 2019-2020 ka gjithsej 42
pedagogé, nga t& cilét 23 jané pedagoge efektiv (PAE) nga
ku: 3 kané titullin “Profesor&”, 4 kané titullin “Profesoré té
Asociuar”, 10 kané gradén Dr./PhD, dhe 6 Asistent Lektorg
me Msc; dhe 19 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 1 ka
titullin “Profesor”, 4 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”,
8 kang gradén Dr./PhD. dhe 6 Asistent Lektoré me Msc.
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté ng
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore, pérgjegjése pér ofrimin e programit t&
studimit, Bachelor n& Financé Banké (shqip) &sht& Fakulteti
i Shkencave Ekonomike dhe Administrative, dhe GVI
véren se fusha e studimit e programit Bachelor né Financé
— Banké (shqip) &sht& né pérputhje me fushén akademike
dhe kérkimore t& njésisé kryesore e cila &shté pérgjegjése
pér programin e studimit.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udh&zimeve kombétare e
evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Sipas  Organogramé&s sé& Institucionit, (pjes€¢ e
dokumentacionit n& DVYV), Fakulteti i Shkencave
Ekonomike dhe Administrative, i Universitetit Epoka i cili
&shté njésia kryesore pérgjegjése pér ofrimin e Programit t&
Studimit Bachelor né Financé — Banké (shqip), pérbéhet
nga tre departmente:

1. Departamenti i Financé-Bankés;
2. Departamenti i Administrim Biznesit;
3. Departamenti i Ekonomiksit;

Departamenti i Financé-Bankés €shté njésia bazé q& ofron
programin e studimit Bachelor né Financé-Banké (shqip)
dhe GVI konstaton se fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit korrespondojné me ato t& njésisé bazé
qé e ofron kété program.

“Kriteri 1. Institucioni pér

Nga analiza e Statutit t& Institucionit (Neni 23), GV konstaton

hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet
ndarjes s& detyrave mes

se Institucioni ka parashikuar ményrén e funskionimit, ndarjen
e detyrave dhe bashképunimin mes njésive pérbérése organike
t& tij. Cdo njési ka detyra dhe objektiva ku njésité bazé
organizojné veprimtari mésimore dhe kérkimore dhe njésité
kryesore koordinojné aktivitetet e njésive bazé & ata
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njésive e personelit, marrjes
s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés sé vazhdueshme
L€ punés sé tyre.

pérfaqésojné. Nijésité administrative (& pérgjithshme &
Institucionit mbéshtesin aktivitete t& ndryshme té pérgjithshme
si infrastruktura, shérbimet e TIK, shérbimet e garantimit t&
cilésisé, menaxhimi i projekteve, etj. Pérsa i pérket analizés s&
punés sé€ njésive institucionale, GVJ u ndal né dokumentin
(Department Assesment Database apendiks 37 né DVV), i cili
sipas titullit t& tij duhej t& nénkuptonte analizén e punés s&
departamentit, por qé ishte njé dokument i pamundur pér t'u
lexuar apo shqyrtuar pér shkak té cilésis# sé dobét té
sintetizimit t& tij. Megjithaté, departamenti Financé Banké
pérgatit dhe publikon Raportin Vjetor ku pérfshihet edhe
analiza e punés s& béré prej késaj njésie.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashk&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés dhe/
ose t€ huaj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar dhe sipas
konfirmimeve t& kryera pas vizités né Institucion, GVJ
konstaton se institucioni ka nénshkruar disa marréveshje
bashk&punimi me institucione homologe si edhe me partneré
brenda dhe jasht¢ wvendit. Nj& listé me universitetet
bashképunuese &shté dhéné né (apendiksin nr.32 né DVV,
“Marréveshjet e bashképunimit”). NE tabelat ¢ RVB jepet
gjithashtu list€ e ploté e marréveshjeve t& bashk&épunimit né
nivel institucional dhe pasi u kérkuan nga GVIJ pas vizités né
Institucion, u ofrua edhe lista e marrédhé&nieve t&
bashképunimit vetém né€ favor t& programit t& studimit
Bachelor né Financé Banké (shqip).

Kriteri 3. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
¢ bashképunimit né funksion
t€ realizimit t& programeve té
studimeve.

NE RVB e pérgatitur nga ana e Institucionit deklarohet se né
kuadér t€ analiz€s s€ progresit t& programit, pérgatitet njé
Raport Vjetor nga Departamenti i Financé — Banké, né t& cilin
analizohen arritjet, dhe pércaktohen objektivat, por né kétg
Raport Vjetor, GVJ nuk gjeti analizé t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit. Gjithashtu sipas RVB,
departamenti ka eméruar nj& anstar pérgjegjés pér gjetjen dhe
rritjen e numrit t& marréveshjeve pérmes Erasmus + si dhe
memorandume t& mirékuptimeve me universitete t& tjera jashté
vendit, por nuk u gjet informacion nga ana e GVJ né lidhje me
kété anétar pérgjegjés.

GVJ konstaton se né DVV gjendet njé dokument i titulluar
“Raporti mbi Pérfitimet nga bashképunimet” né té cilin jepet
njé pérshkrim i shkurtér dhe modest té cilén GVJ e konsideron
té pamjafiueshme (apendiksi 35 né sistemin e Ascal) pasi nuk
éshté njé analizé e miréfillté dhe madje ka dhe disa elemente
té paplotésuara fare (seksioni i Financa 5 dhe programit
Alpha).
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Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési té natyrés specifike
t& programeve t& studimeve
qé ofrojné.

GVJ konstaton se Institucioni Epoka ka listuar njé¢ gamé té
gjeré biznesesh dhe pun&dhénésish potencialé prané & ciléve
mund t& kryejné praktikén studentét e Institucionit n& térési.
(apendiksi 32 né DVV). N& kété listé gjenden edhe disa banka
dhe institucione financiare si edhe biznese t€ ndryshme qé
operojné né vendin tong dhe t& cilat mund t&€ ofrojné vende
praktike né pérputhje me specifikén e programit t& studimit
bachelor né Financé-Banké (shqip).

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Né& RVB raportohet se Institucioni organizon ¢do vit trajnime
profesionale, duke ftuar ekspert& nga Shqipéria dhe jashté saj,
pérfshi kétu edhe trajnime pérgatitore pér pérdorimin e
programeve Financa-5 dhe Alpha.

Megjithaté, gjaté vizités né Institucion, stafi konfirmoi se kéto
trajnime nuk kryhen pér studentét e diplomuar né trajtén e
trajnimeve profesionale té métejshme (por pér studentét
aktualisht né proces mésimor), pra ky kriter nuk pérmbushet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE

ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

fpércaktliilet nénllgjore .':ombetare né fuq1 per kéto programe studlml

: Knteret

i Vlerésum i eksperteve

Krlteru 1. Programet e
studimit jané t& organizuara
né 1&éndé e module dhe té
vlerésuara n€ kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe

Mbeshtetur né térésiné e dokumentacmmt té dorézuar GVI
konstaton se programi i studimit Bachelor né Financé Banké
(shqip) i ofruar n& Universitetin Epoka, éshté i organizuar né
léndé té vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi (Ligji pér Arsimin e Laté 80/2015), dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Programi &shté me kohé t& ploté dhe
mésimdh&nia éshté né gjuhén shqipe, me njé kohézgjatje 3 vjet
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Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

dhe 6 semestra n& pérfundim t& t& cilit do t& l&shohet diplom&
universitare “Bachelor”. Nga shqyrtimi i planit mésimor t&
Programit t& Studimit, GVJ konstaton se disiplinat mésimore
dhe veprimtarit€ e tjera formuese q& ofrohen n& programin e
studimit Bachelor né Financé Banké (shqip) jané té
organizuara né 5 kategori, nga A né E, né pérputhje me VKM
nr. 41. Disiplinat mé&simore t&€ ofruara né kategorité A, B, C, D
dhe E jané t&€ detyrueshme dhe me zgjedhje dhe vlerésohen me
kredite. (Sipas VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar), n&
kategoriné A b&jné pjesé disiplina t& formimit t& pérgjithshém
pér pérgatitje metodologjike dhe kulturé t& pérgjithshme; né
kategoring B, q& jané léndét bazé, pérfshihen disiplina té
formimit karakterizues t& programit pér pérgatitje shkencore;
né kategoringé C pérfshihen léndé ndérdisiplinore, profile dhe
grup-léndésh me zgjedhje; né kategoringé D pérfshihen l&ndét
plotésuese si dhe praktika profesionale. Ndérsa né kategoring
E jané detyrimet pérmbyllése.)

Kriteri 2. Programet e
studimeve t& ciklit t& paré
synojné formimin e shprehive
té veganta n€ nj& llojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

GVJ konstaton se gama e léndéve t& detyrueshme dhe atyre me
zgjedhje t& pérfshira né programin e studimit Bachelor né
Financé Banké& (shqip) ofron nj¢ mbulim t& mjaftueshém té
displinave specifike né fushat ¢ Financés dhe Bankés dhe
ofron larmi t& pérfitimit t& njohurive pérkatése né kéto fusha
ndér t&€ cilat mund t& vecojmé formimin e aftésive profesionale
né specialitetin e financés dhe bankés duke pérfshiré teknikat
e mbaijtjes s€ kontabilitetit dhe raportimit financiare té njésive
ekonomike, njohuri bazé té sistemit financiar dhe ndérlidhjen
e aktoréve t€ sistemit financiar dhe vecanti t& sistemit bankar
né& vendin toné.

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& paré japin
njohuri té pérparuara né
fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Né RVB specifikohet se Programi i studimit Bachelor né
Financé-Bankeé (shqip) i pérket Nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare
t&¢ Kualifikimeve (KSHK), dhe synon t& mundésojé njohurité
themelore pér metodat dhe parimet, si dhe afi€sit& specifike né
njé larmi t& gjeré profesionesh dhe specialitetesh. Nga
shqyrtimi i Planit Mé&simor t& Programit t& Studimit dhe mé tej
t& Syllabuseve t€ Léndeve, GVJ konstaton se né& térési ky
program jep njohuri t&€ kompletuara teorike dhe akademike né
fushat e studimit Financé& dhe Banké dhe i afi€¢son studentét pér
punésim t& métejshém.

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& parg
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t€ nevojshme

Sipas Planit Mé&simor t€ programit tw studimit Bachelor né
Financé Banké (shqip), GVJ konstaton se né pérgjithési
programi i studimit ofron njé€ larmi disiplinash té& detyrueshme
dhe me zgjedhje duke synuar aftésimin e studentéve né
kompetenca t€ avancuara. Mbéshtetur né analizén t&
syllabuseve t€ léndéve t& programit, dhe sidomos né& kontaktet
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pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té&
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

me studentét e programit, GVJ formoi opinionin se studentét
nxiten t€ fitojn€ kryesisht aftési dhe kompetenca pér problem
zgjidhje jo konvencionale dhe t& sofistikuara dhe ndjeheshin
t€ gatshém dhe t& afté & pérballeshin me sfidat e tregut t&
punés.

Kriteri 5. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
pérmbajné té gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit t&€ studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit Bachelor né Financé-Banké (shqip), i
ofruar nga Universiteti Epoka, &shté strukturuar n& pérputhje
me Ligjin 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé". Elementét e programit t& studimit
Bachelor né Financé-Banké (shqip) jané€ n& pérputhje kryesisht
me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave (VKM), nr.41, datg
24.01.2018, “Pér elementet e programeve t€ studimit t& ofruara
nga Institucionet e Arsimit t& Larté”.

Syllabuseve u mungon detajimi i céshijeve né néncéshije dhe
shpjegimi (rreth njé paragraf) i ¢do teme ¢ leksionit sipas
Javéve, shogéruar me literaturén pérkatése (t¢ detajuar me
fage, sipas kérkesave té shtojcés nr.2 té késaj VKM). Kjo
mangési u konfirmua edhe gjaté vizit€s né Institucion si njé
céshtje qé pritet t€ pérmirésohet me tej né vijim nga ana e
Institucionit.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar

| qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1&€ndét/ modulet
sipas kategorit& t&
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

' Shkalla ’ permbush.;es sé"z.-

Sic konfirmohet nga shqyrtimi i Planit Mé&simor t& programit
té studimit (tabela 9, shtojca RVB), konfirmohet se programi i
studimit ka t& grupuara l&ndé&t sipas kategorive t& pércaktuara
né VKM nr.4l si edhe jep informacion pér ngarkesén
pérkatése né kredite duke garantuar pérmbushjen e kétij
kriteri.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore

Universiteti Epoka &shté akredituar p&r heré t& paré si
institucion sipas Urdhérit Nr. 260, daté¢ 07.06.2011, té
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés t& Republikés sé Shqipérisé
dhe ka marré akreditimin institucional periodik né bazé té&
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pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Vendimit Nr. 92, daté 20.10.2017, t& Bordit t&¢ Akreditimit.
Programi i studimit Bachelor né Financé-Banké (shqip), i
riformatuar né pérputhje me sistemin ¢ Bolonjés, i &shté
nénshtruar akreditimit periodik té par& bazuar né Vendimin
Nr. 76 t& Bordit t& Akreditimit, daté 21.09.2017, sipas t& cilit
kishte tre rekomandime. Analiza e GVJ mbi shkallén e
pérmbushjes s& kétyre rekomandimeve &shté béré né hyrje té
kétij Raporti.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton nj€ person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili
8shté pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij. Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Né RVB Institucioni raporton se njésia kryesore / bazé
pérgjegjése pér ¢do program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t& studimit, i cili &sht€
pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave né pérputhje me objektivat e tij, dhe orienton si
referim Statutin e Institucionit (neni 50) dhe shtojcén 36 e cila
pérshkruan detyrat e Pérgjegjésit t& Departamentit pér shkak
se (sic edhe u wverifikua gjaté vizit€s né€ Institucion,)
Unversiteti Epoka, si pjesé e praktikave té veta, aplikonte
njehsimin e rolit t& pérgjegjésit t& departamentit me até t&
koordinatorit t& cdo programi studimi t& ofruar nga ai
departament specifik. N& kété rast, rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit Bachelor né Financé Banké (shqip) e
luan pérgjegjési i departamentit t& Financ& — Bankés.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Sic specifikohet né nenin 23 t& ligjit t& TAL “Fakulteti
organizohet ng s& paku tri njési bazé, s€ paku dy prej € cilave
jané departamente”, GVJ konfirmon nga organograma se
Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative t&
Universitetit Epoka, e pémbush k&t kriter pasi ka né
pérbérjen e tij tre departamente (Departamenti i Administrim
Biznesit, Departamenti i Financé — Banké&s dhe Departamenti
i Eknomiksit).

Referuar dokumentacionit t&€ dorézuar (tabela 1 né shtojcat e
RVB), né vitin e fundit akademik 2019-2020, Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Administrative i Universitetit
Epoka nga 42 staf gjithsej, ka 23 pedagogé me kohg t& ploté
(pra 55.5% t& stafit total), dhe 19 pedagogé me kohé t&
pjesshme (44.5% t€ stafit fotal).

Pjesé e stafit t& brendshém PAE jang:
- 3 Prof.Dr;
- 4 Prof.As.Dr;
- 10 Dr;
- 6 Msc
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GVJ gjaté shqyrtimit té dokumentacionit prané zyrés sé BNJ
konstatoi se njé staf PAE i punésuar gjaté vitit akademik 2019-
2020 kishte titullin Master Profesional dhe jo Msc.

Né stafin e jashtém PAK jané:
- 1 Prof.Dr;
- 4 Prof.As.Dr;
- 8Dr;
- 6 Msc

Pér vitet e tjera akademike, nuk jepen i¢ dhéna né RVB ne
lidhje me numrin e stafit PAE dhe PAK per njesine kryesore.

Ne lidhje me njesine baze, sipas evidencés (RVBP BA
BAF Tabelat shqip.pdf. tabelat nr.2.1, 2.2 dhe 2.3) rezulton
se pér vitin aktual 2019-2020, njesia baze, pra departamenti ka
né pérbérje gjithsej 18 personel akademik nga ku 8 personel
akademik efektiv (PAE), nga ku 6 me grada/tituj, dhe 10
personel akademik me kontrate (PAK), nga ku 8 me
grada/tituj.

Né dy vitet € méparshme akademike raportet PAE/PAK t€
departamentit pérgjegjés pér programin e studimit kan& géné:

Pér vitin akademik 2017-2018, (7/13), nga kéta me grada/tituj
shkencore 4 / 9;

Pér vitin akademik 2018-2019, (8/12), nga kéta me grada/tituj
shkencore 6 / 10;

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit t& dorézuar (tabelat né
RVB dhe verifikim gjaté vizités né Institucion), GVJ konstaton
se Fakulteti i i Shkencave Ekonomike dhe Administrative i
Universitetit Epoka, p&mbush kriterin pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit té personelit akademik. Késhtu,
referuar dokumentacionit t& dorézuar, né vitin e fundit
akademik 2019-2020, Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative nga 42 staf gjithsej, ka 23 pedagogé me kohé
té& ploté dhe 19 pedagogé me kohé té pjesshme (raporti 55.5 %
/ 44.5 %). Pjesé e stafit t& brendshém PAE jan& 3 me titullin
Prof.Dr; 4 Prof.As.Dr; 10 Dr; dhe 6 MSc. Né stafin e jasht€ém
jané 1 Prof.Dr; 4 Prof.As.Dr, 8 Dr., dhe 6 MSc.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése per
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér

Njésia bazg& pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né
Financé-Banké (shqip), &shté Departamenti i Financé-Bankés.
Referuar t& dhénave t& dorézuara né RVB si edhe konfirmimit
gjaté vizités né Institucion, GVI konstaton se kjo njési bazé
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organizimin dhe strukturén
akademike.

pérmbush kérkesat ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& stafit.

Gjaté vitit akademik 2019-2020 ky departament ka 8
pedagogé me kohé t& ploté dhe 10 me koh& t& pjesshme. N&
stafin me kohé t& ploté jané& 1 Prof.Dr; 1 Prof.As; 4 Dr. dhe 2
MSc, ndérsa né stafin e jashtém jané 2 Prof.As; 6 Dr. dhe 2
MSec.

N& vitin akademik 2018-2019, departamenti ka patur 8
pedagogé me kohé té ploté dhe 12 me kohé t€ pjesshme. N&
stafin me kohé t& ploté jané 1 Prof.As; 5 Dr. dhe 2 MSc, ndérsa
né stafin e jashtém jané 1 Prof.Dr, 3 Prof.As; 6 Dr. dhe 2 MSc.

Né vitin akademik 2017-2018, Departamenti ka patur 7
pedagogé me kohé t& ploté dhe 13 me koh€ t€ pjesshme. N&
stafin me kohé & ploté jané 1 Prof.As; 3 Dr. dhe 3 MSc, ndérsa
né stafin e jashtém jang 1 Prof.Dr; 2 Prof.As; 6 Dr. dhe 4 MSc.
RVB e plotésuar nga Institucioni, né kété seksion gjithashtu
jep informacion jo relevant.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
t& paré, disponaojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Sipas RVB departamenti i Financé-Bankés disponon
informacionin e nevojshém p&r programin e studimit
Bachelor né Financé-Bank& (shqip) dhe si referencé &shté
cituar neni 12 i Statutit t& Universitetit, por GVJ konstaton se
neni 12 i Statutit trajton departamentin dhe jo programin e
studimit. Né té njéjtin kriter, RVB referon si dokument
referencial Rregulloren bazé (themelore), por GV.J ndesh dy
variante té rregullores bazé, njé né anglisht sic referohet me
link né RVB dhe njé né fagen e Ascal, pjesé e DVV (shtojca
5), ku té dy dokumentat nuk pérputhen me njéri tjetrin (nenet
nuk jané 1é njéjtat né 1é dy rregulloret). Gjaté vizités né
Institucion ky fakt u vu né dukje pér Grupin e Vierésimit té
Brendshém por pa marré njé pérgjigje té kénagshme apo
argumentuese prej tyre.
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Kriteri 2. Programet ¢
studimit organizohen né 1&ndé,
module, praktiké e aktivitete
formuese, n& pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi.

Programi i studimit Bachelor né Financé-Banké (shqip) &shté
organizuar n& 1&ndé dhe aktivitete formuese, né pérputhje me
dispozitat ligjore n& fuqi dhe pér t&€ argumentuar kété fakt
RVB referon shtojcén 7 né DVV e cila &hté né fakt
rregullore e programeve t& studimit t& nivelit bachelor né
Epoka, dhe jo specifikisht pér kété program studimi dhe aq
mé pak nuk pérmban informacion pér aktivitetet formuese,
léndét, et).

Pérséri, si GVJ gjvkojmé se RVB nuk reflekton né ményré té
qarté informacionet e nevojshme, por nga shqyrtimi i Planit
Mésimor dhe i programeve léndore konstatojmé se ky
program studimi éshté i organizuar né léndé, praktiké dhe
aktivitete formuese.

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen né l&ndg
e module, t& vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

GV]J konstaton se organizimi i veprimtarisé€ mésimore vjetore
t& programit t& studimit Bachelor né Financ& Bankég (shqip)
né Universitetin Epoka shtrihet né tre vite akademike secili
me nga dy semestra qé kané kohézgjatje normale 14 javé.
Programi i ploté shtrihet né 6 semestra, né t€ cilin trajtohen
léndét t& cilat jané t& vlerésuar me kredite sipas sistemit
europian, ECTS. Praktika mésimore &shté 1&nd& me zgjedhje
e ofruar né semestrin e pesté, kurse mbrojtja e temés sé&
diplomés ose dhénia e provimit pé&mbledhés béhen né
pérfundim t€ semestrit t€ gjashte.

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Nga shqyrtimi i Planit mésimor t€ programit t& studimit
Bachelor né Financé Bank€ (shqip), (apendiksi nr.14 né
DVV), GVJ konstatoi se ky dokument jep informacion né
lidhje me ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jashté
auditorit. Pérsa i pérket elementeve 1€ tjera: frekuentimi
/ndjekja e programit dhe ményra e vler&simit t& dijeve,
vérejmé se ato jané t& specifikuar né programet léndore té
secilés 1éndé. Pérsa i pérket frekuentimit t& studentéve ky
Institucion ka vendosur limitin e detyrueshém 60 %

(Student Smart Guide, Shiojca 9.1 né DVV).

Kriteri 5. Programet ¢
studimit pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Pérsa i pérket pranimeve, transferimeve apo / dhe
ekuivalentimeve t& studimeve n& Institucion, né RVB té&
pérgatitur thuhet se Programi i studimit Bachelor n& Financg-
Banké (shqip) u mundéson studentéve té gjithé informacionin
¢ nevojshém né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike pér pranimin, transferimin dhe ekuivalentimin e
studimeve t& specifikuara né Nenin 32 dhe 33 pér
Rregulloren Themelore t& Universitetit “EPOKA”™ dhe
referon njé link q& t& con né faqen e internetit t& Universitetit
si edhe shtojcén 5 né RVB. GVIJ konstaton se kéto tre burime
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nuk kané asnjé pérputhje me njéra tjetrén dhe nuk sigurojné
infromacion relevant né lidhje me kriterin n& fjalé.
Megjithaté GVI shgyrtoi t& dhénat e dokumetacionit dhe
konstatoi se si kusht pranimi né programin e studimit
Bachelor n& Financé Banké (shqip) éshté diploma e shkollés
sé mesme me njé mesatare t& paktén 6.5 ose ekuivalente e saj.

Né& lidhje me transferimet dhe ekuivalentimet e studimeve,
GVJ shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar (Rregullorja
Themelore, nenet 32 dhe 33) konstatoi se ato nuk trajtonin
transferimet apo pranimet, pra ka pérséri mospérputhje mes
dokumentave referuese. Megjithaté, GVI iu referua t&
dhénave t& raportuara né tabelén 21 né shtojcat e RVB dhe
konfirmuar edhe né vizitén né Institucion, pér két¢ program
studimi, ka pasur 5 transferime n& hyrje & gjitha nga brenda
vendit, ndérkohé qé ka pasur dy studenté t& transferuar né
dalje.

Kriteri 6. Programet ¢
studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme pér
programet l&ndore (syllabuset
e detajuara) pér secilén 1&ndg,
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues (&
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Ne& kété kriter, RVB e pérgatitur nga Institucioni t& drejton
tek shtojca 19, e cila mungon ndér dokumentet e dorézuara
né DVV, duke pérséritur t& njéjtin fenomen t& vérejtur t&
mungesés sé dokumentave (kjo shtojcg€ u vendos né
dispozicion mé voné pas kérkesés s& béré nga GVJ gjaté
vizités né Institucion). GVJ ka shqyrtuar edhe programet
léndore pérkatése t& programit t& studimit t€ cilat jan€ pjesé
e dokumentacionit. Referuar kétyre t& dhénave GV
konstaton se syllabusi i cdo lénde pérmban informacionet ¢
nevojshme t&é detajuara, né lidhje me praktikat, seminaret
(nése ka) dhe oré laboratori (nése ka) n& pérputhje kjo me
VKM nr.41 si edhe ményrén e vlerésimit q& ndjek ¢do
pedagog, e cila varion né njé interval t& leht€ nga njé 1éndé
né tjetrén. Nota pérfundimtare éshté rezultante e elementéve
t& vlerésimit: Provimet + detyra kursi/projekte individuale +
pjesémarrja aktive n& procesin mésimor.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté
né pérmirésim dhe pérditésim
t& vazhdueshém dhe né fillim
t& gdo viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Pérgjegjési i njésisé baz&, pra né kété rast pergjegjési i
Departamentit t€ Financg-Bankés (sipas nenit 54 i Statutit té
Institucionit) ka si pjesé e funksioneve t& tij edhe kryerjen e
hapave t& nevojshém pér rishikimin dhe pérmirésimin e
programit t& studimit. Sipas konfirmimeve né Institucion
pérpjekjet pér pérmirésimin e programit mund € vijné edhe
si iniciativé e pedagogé t& programit, apo né€ reflektim t&
sugjerimeve pér pérmirésim nga agjensité e akreditimit. Si
procedurg, rishikimet e programit, ndérmerren né fund t& njé
viti akademik pér t’i parapriré organizimit t& punés pér vitin
né vijim dhe pasi miratohen nga pérgjegjési i departamentit i
cili e pércjell né dekanat, finalizon nga Komisioni i
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Rishikimit t&¢ Kurrikulave. N& Shtojcat e RVB (tabela 11)
aksesohen ndryshimet q&é kané ndodhur né p&rmbajtjen e
programit t& studimit gjaté tre viteve t€ fundit t&, cilat jané
kryer pérgjithésisht me njé frymé té qarté pérmirésimi dhe
pérditésimi  me pérjashtim ¢ zévendésimit 1€ léndés
“Menaxhim dhe Organizim” me léndén “Hyrje né Metoda
Kérkimore”, pér té cilén GV.J éshté e opinionit se studentéve
té nivelit bachelor né Financé Banké (shqip), mé shumé do
t'u viente lénda e zévendésuar sesa ajo zévendésuese.

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore n& fuqi.

Referuar nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve,
Ligji nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor,
neni 73 pika 1, kérkon q& programet e ciklit t& paré t& studimit,
t& organizohen me jo mé pak se 180 kredite europiane (ECTS)
dhe koh#ézgjatja normale e tyre &shté tri vite akademike.

GVIJ konstaton se programi i studimit Bachelor né Financé
Banké (shqip) né Universitetin Epoka &sht€ hartuar dhe
organizuar né¢ 1€nd& e module, t& vlerésuara né kredite, e
shtriré né tre vite akademike me nga 60 ECTS, pra 180 ECTS
né total duke e p&rmbushur k&té kriter.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja ¢ léndéve dhe
praktikave mundésajné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim té studentéve.

Duke gjykuar sipas dokumentacionit t€ dorézuar nga
[nstitucioni, GVJ mund t& shprehet se programi i studimit
Bachelor né Financé-Banké (shgip), mundéson aftésimin e
studentéve me kompetencat e pérfshira né programet léndore
dhe pajisjen e tyre me afiési pér t'u punésuar né treg. TE pyetur
pér shkallén e njohurive dhe aftésive q& kishin fituar gjaté
studimeve, studentét e programit gjithashtu u shprehén
konfidenté pér punésim t& métejshém né pozicione fillestare
pune né& fushén e financés dhe bankés.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite

Nga shqyrtimi i Planit mésimor t& programit t& studimit qé&
&shté pjesé e DVV, GV konstaton se shp&rndarja e ngarkesés
mésimore né tre vitet Eshté pérgjithésisht e balancuar dhe
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e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave
formuese t& programit té
studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t€ nxénit dhe
aftésimit profesional.

mundéson kryesisht arritjen ¢ ‘objektivave t& programit.
(Objektivat formuese te kétij programi studimi specifik dhe
rezultatet e pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional
gjenden né programet e vecanat léndore).

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1&ndét dhe
emértimi 1 tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
gshté né pérputhje me profilin
e programit bachelor dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

GVJ shqyrtoi me prioritet syllabuset e léndéve t& ofruara né
programin e studimit Bachelor né Financé Banké (shqip) té
Universitetit Epoka dhe konstaton se kéto 1&ndé ofrojné nivel
kryesisht t& kénaqshém né& pérputhje me profilin e programit
bachelor si edhe né ngjashméri me programe ndérkombétare
t& késaj disipline.

Gjaté vizités n& IAL, jo t& gjithé studentét u shprehén se e
kishin ndjekur kursin e trajnimit pér programin Alpha apo
Financa 5. GVJ rekomandon né afatshkurtér brenda normés
prej 20% té pérmirésohet programi i studimit duke pasur
parasysh disa elemente si shtimin e pérgatities né fushén e
njohurive ¢ sistemit tatimor né Shqipéri, njohuri mbi
kontabilitetin e informatizuar, dhe njohuri mbi céshije té
etikés, ndérsa né afatmesém té pérfshihet marrja e njohurive
lidhur me Fintech.

| Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Ndarja teori (leksione) dhe praktiké (seminare /laboratore
fpraktika) né programin e studimit Bachelor né Financgé Bankg
(shqip) &shté né raportet 89 % kundrejt 11 %, pra me njé
pérgindje t& dukshme né favor (€ teorisé. (sipas Planit
Mésimor té Programit té Studimit dhe pérmbledhjes né
tabelén 13 né shtojcat e RVB, rezultojné kéto oré mésimore):

- 1836 oré leksione

- 64 oré seminare

- 0 oré ushtrime/laboratoré

- 2 oré praktiké e zhvilluar n& auditor

- 98 oré praktika profesionale

- 64 oré diploma / provim i pérgjithshém
- 2064 or€ né total

Gjaté vizités né Institucion, GV.J u informua se pavarésisht se
emértoheshin si leksione, né fakt seancat mésimore pérfshinin
edhe (rajtimet e ushtrimeve dhe rasteve. Mbéshtetur né
intervistat e kryera me studentét e programit, GV.J konstaton
se afiésimi i studentéve dhe formimi i tyre teorik dhe praktik
mundéson vetém kryesisht arriljen e objektivave formues,
transferimin e studimeve si edhe punésim né pérfundim té
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studimeve. Nga ana tjetér praktika profesionale, si nj& ndér
elementet mé t& réndésishme t& aspektit praktik nuk &shté njé
1&nd& e detyrueshme, pavarésisht rekomandimeve t& dhéna né
akreditimin e par€, vazhdon t& jeté [€nd€ me zgjedhje ku vetém
50% e studentéve e zgjedhin. Megjithaté, sipas RVB studentét
angazhohen né trajnime té tjera gjaté studimeve té tyre, t& cilat
konfirmuar gjaté takimit n¢ Institucion mund t€ pasurohen mé
tej.

Kriteri 6. Programet e
1éndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé té detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

Né lidhje me periodicitetin e pérmirésimit t¢ léndéve dhe
moduleve t&€ programit t& studimit, RVB e pérgatitur nga
Institucioni referon se ato azhornohen vazhdimisht bazuar né
literaturén e kérkuar dhe t& rekomanduar t& 5 viteve t& fundit
dhe referon si informacion mbéshtetés shtojcat 4, 13 dhe 52,
por té& cilat, konstatuar nga GVJ nuk referojné drejtpérdre;jt
pérmbushjen ose jo t& ktij kriteri.

Nga shqyrtimi gé¢ GVJ i béri mé pas syllabuseve konstatojmé
qé ky kriter pérmbushet pjesérisht, pasi literatura e
detyrueshme né 1é gjitha programet léndore ishte né gjuhén
angleze dhe jo né shqip. Rekomandojmé vishikimin e kétij
elementi, né edhe té
papérmbushur té akveditimit 1€ méparshém.

vazhdimési rekomandimit  té

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programeve t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& paré.

Bazuar n€& analizén q& GVJ i béri térésisé s& syllabuseve t&
programit t& studimit pér té tre vitet arrin né pérfundimin se né
pérgjithési pérmbajtja e tyre mundéson kryesisht pérftimin e
dijeve dhe afiésive nga ana e studentéve t& kompetencave
teknike t& synuara pér njé¢ program t& ciklit t& paré. Pérsa i
pérket aftésive teknike né€ profesion, syllabuset e l€ndéve té
kétij programi studimi paragiten kryesisht t& kompletuara, me
disa pérjashtime g€ nuk cénojné vlerén totale t& pérmbaijtjes sé
programit (referoju konstatimeve té listuara né kriterin 4 mé
lart).

Cfaré mund té sugjerojmé gjtihashtu éshté qé ndér léndét me
zgjedhje té béhet njé zhvendosje nga léndét me profil
administrim biznesi (si e-marketing, menaxhimi total i cilésisé
drejt léndéve me karakter financiar si raportimi tatimor dhe
Sfinanciar né Shqipéri, kontabiliteti i informatizuar, etika né
profesion).

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me

Bazuar né analizén qé GVJ i béri syllabuseve t& programit t&
studimit Bachelor né Financé Banké (shqip) pér té tre vitet
konstaton se né vija t& pérgjithshme p&rmbajtja e programit t&
studimit mundéson si vijimin ¢ métejshém t& studimeve (né
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pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

programe brenda dhe jashté vendit), ashtu edhe punésimin e
menjéhershém té studentéve.

Megjithaté, né elemente (¢ veganta, programi ka nevojé 1é
pasurohet né pérmbajtjen e syllabuseve té léndéve gé ofron,
me fusha dhe tematika té cilat konsiderohen té réndésishme
pér pérftimin e kompetencave profesionale. Do té listonim
edhe njéheré njohurité nga legjislacioni tatimor né Shqipéri,
njohuri pér kontabilitetin e informatizuar, céshtje ié etikés né
profesion. Kéto elemente do té pérgatisnin edhe mé shumé
studentét si pér tregun e punés ashtu edhe pér vijimin e
métejshém té studimeve.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé miré me kérkesat e
tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Referuar deklarimeve té Institucionit né RVB, &shté kryer njé
analizé e punésimit t& studentéve dhe k&naqésisé sé tyre me
programin ¢ studimit (apendiksi nr. 17 né DVV), por linku né
RVB t& con né njé studim t& vitit 2017, ndérkohé& qé apendiksi
nr 17 i referohet vitit 2019. Né t& dyja rastet, kéto studime
fokusohen né pyetésoré pér studentét e diplomuar dhe jo
analizé t& propozimeve t& pal&ve (& treta, sic e kérkon ky kriter
dhe mbi t& gjitha, ofrojné shumé grafiké dhe pak ose aspak
analizé q& t& reflektojé pé&rmir&simin e pérmbajtjes s&
programeve t& studimit. GVJ nuk ndeshi as dokumenta gé té
déshmojné se strukturat pérgjegjése ¢ Institucionit
konsultohen dhe  marrin  parasysh  propozime ¢

bashképunétoréve dhe parineréve nga tregu i punés.

“Kriteri 1. Personeli
akademik me koh# t& plot&
dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohen né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Sipas RVB t& Institucionit pér kété kriter referohet se personeli
akademik me kohé t& plot¢ dhe me koh& t& pjesshme i
angazhuar n& realizimin e programit € studimit plotéson
kérkesat ligjore né fuqi dhe si referenca jep shtojcat 20, 21, 22,
23 dhe 24 ku 20 dhe 21, nuk gjenden n&€ DVV. G

V], nga shqyrtimi i tabelave me t& dhéna, dhe konkretisht
(tabelat 12 né shitojcat e RVB), konstaton se Institucioni
pérmbush kérkesat ¢ VKM Nr. 418, viti 2017, pasi Stafi
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akademik i brendshém né ményré konsistente pérballon mé
shumé se 70% t&€ oréve mésimore té kétij programi studimi,
ndérsa stafi akademik me kontraté angazhohet né mé pak se 30
% té oréve mésimore t& programit t& studimit.

Gjithashtu, GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ dorézuar
si edhe gjaté vizitave né Institucion konstaton se njésia bazé
pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit Bachelor né
“Financé Banké&” &shté Departamenti i Financé Bankés por né
mésimdhénie n& ké&t& program studimi angazhohen edhe
pedagogé nga njési té tjera t€ Institucionit.

Né& ményré mé t&¢ detajuar dhe referuar t€ dhénave (tabela 6,
shtojcat € RVB), po paragesim si m& poshté pérbérjen e stafit
akademik pér t€ tre vitet akademike:

GJITHSE]J per vitin akademik 2019 — 2020 kang dhéné
mésim 34 pedagogé nga té cilét 22 PAE dhe 12 PAK (né
raportet 65%/35%)

1 Prof.Dr 1 Prof.Dr

3 Prof.As.Dr 2 Prof.As.Dr
11 Dt/PhD 6 Dr/PhD

7 Msc 3 Msc

GIITHSEJ per vitin akademik 2018 — 2019 kang& dhéné
mésim 34 pedagogé nga t& cilét 19 PAE dhe 15 PAK
(56%/44%)

1 Prof.Dr 1 Prof.Dr

2 Prof.As.Dr 3 Prof.As.Dr
11 Dr/PhD 8 Dr/PhD

5 Msc 3 Msc

GIITHSEJ per vitin akademik 2017 — 2018 kané dhéné
mésim 32 pedagogé nga té& cilét 17 PAE dhe 15 PAK
(53%/47%)

PAE: PAK:
1 Prof.Dr
3 Prof.As.Dr 2 Prof.As.Dr
7 Dr/PhD 7 Dt/PhD
7 Msc 5 Msc
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GVJ gjaté .s'hqy;'timit té dokumentacionit prané zyrés sé BNJ
konstatoi se njé staf PAE i punésuar gjaté vitit akademik 2019-
2020 kishte titullin Master Profesional dhe jo Msc, né
kundérshtim me Ligjin 80/2015, Neni 59.

Kriteri 2. Personeli
akademik me kohé t& ploté
dhe kohé t& pjesshme g€
angazhohen né& realizimin e
programit t& studimit kané
nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore té programit té
studimit.

Nga shqyrtimi i t& dhénave t& personelit akademik t€ an gazhuar
né realizimin e programit t& studimit GVJ mund t shprehet se
fokusi profesional dhe formimi e niveli akademik i tyre &sht& i
kénagshém pér t€ garantuar mbulimin e programeve dhe
moduleve méimore t& programit € studimit.

Cfaré konstatohet nga GVJ dhe konfirmohet nga stafi
akademik, éshté numri i larté i oréve (leksione) dhe i léndéve
mésimore pér disa anétaré (¢ stafit akademik (disa prej tyre
Jané té angazhuar né mbi 5 — 6 léndé gjaté vitit akademik.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit
akademik q& mbulon
programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

GV]J shqyrtoi dokumentacionin dhe CV e personelit akademik
t& angazhuar me kohé t€ ploté dhe me kohé t& pjesshme dhe
konstaton se pedagogét q& jané t& angazhuar né [€nde & ketij
programi mésimor kan& formimin e duhur por edhe pérvojén
pér t& dhéné mé&sim né ato léndg (€ cilat u jané ngarkuar. Ata
jang t& kualifikuar dhe punojné né fusha akademike dhe / ose
kérkimi né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t€ vecanta.

Kriteri 4. Institucioni, n&
marréveshje dhe né
bashk&punim me institucione
t& tjera té& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbik&gyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari 1€ tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Dokumentacioni i dorézuar nga Institucioni tregon njé séré
marréveshje t& nénshkruara me biznese t€ ndryshme me qéllim
kryerjen e praktikave mésimore. GVJ, gjat€ vizités né
Institucion konfirmoi me studentét ményrén e instruktimit dhe
udhéhegjes sé tyre gjaté procesit ¢ pérgatitjes s€ diplomés dhe
praktikés profesionale. Né lidhje me punimin e temés s¢
diplomé&s Institucioni ka njé proceduré t& mirépércaktuar t€
cilén e referon né Rregulloren Themelore. Gjat€ vizités né
Institucion (gershor 2020), GVJ u informua se studentét e vitit
t¢ treté kishin filluar t& pérgatiteshin pér procedurat e
diplomimit dhe se ishin t& mir& instruktuar pér kéto procedura,
qofté pér provimin e pérgjithshém, ose pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés.

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor
t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve

Orét mésimore t& programit t& studimit Bachelor né Financg
Banké (shqip) né Universitetin Epoka, ofrohen kryesisht né
klasa t& pajisura né¢ ményré t&€ pérshtatshme pér zhvillimin e
procesit mésimor (tabela shénimesh, projektor, kompjuter PC
né cdo sallg). Pér kété program studimi orét né laborator nuk
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laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

parashikohen n& shumicén e programeve I€ndore, me
pérjashtim t& léndéve t& statistikés dhe ekonometrisg. Pér kété
arsye, edhe né tabelén 2 né shtojcat e RVB vihet re se pér asnjé
vit akademik, 2017-2018, 2018-2019 dhe 2019-2020 nuk ka
personel ndihmés akademik

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardl III 1

'Instltucwm nd j ek njé politike t& qarte per garantlmm dhe promovmlm e cilésisé sé

memmdhénies dhe harton udhézues e posag:ém té zlmlllmlt te metodave dhe

i mon 1t0r1mlt

Krlteret

Vlermmllekspertéve =

Kriteri 1. Instltucmm harton
udh&zues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
t€ ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né€ bazg t&
fushés sé studimeve,
1&ndéve/ moduleve.

Misioni i Universitetit Epoka: "T& ]esh njé institucion inovativ
dhe me ndikim mésimor dhe
pérkushtimin e tij ndaj metodologjive t€ reja té mésimdhénies
dhe kjo theksohet edhe né pérparésité e fakulteteve pér
periudhén 2018-2020. Plani Strategjik pér zhvillimin e
Departamentit t&€ Financé Bankés, (apendiksi nr.4 né DVV), i
méshon réndési rritjes sé cilésisé s& mésimdhénies né kété
fushé. Gjaté vizités n€ Institucion pedagogét e programit t&
studimit treguan se jané t€ nxitur t& pérdorin metoda té&
ndryshme pér pérfshirjen e studentéve né procesin mésimor si
diskutimi i rasteve mésimore, ndarja n&€ ekipe pune, etj.

kérkimor", demonstron

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojng
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmé&s akademik.

Duke shqyrtuar dosjen e dokumentacionit GVJ konstaton se
jang tre elemente q& pérdoren nga Institucioni pér té&
kontrolluar aftésité mé&simdhénése dhe inovative t& personelit
akademik:

1) Pyetésorét e zhvilluar me studentét né fund t& cdo semestri
studimesh;

2) Universiteti ka nj& Komision i Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésisé 1 cili ndér t& tjera, bén vlerésimin periodik t&
rezultateve t&€ veprimtarive arsimore dhe kérkimit shkencor.

3) vizitat gjaté procesit mésimor nga ana e pérgjegjésave té
departamentit dhe / ose dekanit, kryesisht né fillim t& vitit
akademik ose pér ata pedagogé qé kané rezultuar problematiké
nga vlerésimi i studentéve.

Sic edhe u konfirmua gjaté vizités né Institucion, rezultatet e
vlerésimit diskutoheshin me anétarét e stafit akademik me
qéllim p&rmirésimin e performancés sé tyre dhe né raste té
rralla rezultatet e viler&simit jané€ marrg parasysh deri né pikén
qé kané& cuar né mos pérséritjen e kontratés sé njé stafi PAK.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
student&ve né& vlerésimin
periodik t& formave e

Gjaté vizités né Institucion, GVJ diskutoi me studentét né
lidhje me pérfshirjen e tyre né vler&simin periodik t&é formave
dhe metodave t&€ mésimdhénies dhe u informua se ata ishin
pjesé e rregullt dhe e vazhdueshme e kétij procesi. Gjithashtu
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metodave té mé&simdhénies,
& vler8simit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t& ankimimeve.

GVJ konstatoi se studentét ishin konfident& se rastet e
ankimimeve nga ana e tyre, pavarésisht se ato (ankimimet)
kishin geng minimale, ishin mirépritur dhe zgjidhur shpejt nga
ana e Institucionit.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vler&simit.

Per kété kriter n€ RVB deklarohet se ka té& dhéna né fagen e
internetit t& Institucionit, por informacionet mé t& fundit i
pérkasin vitit 2017 dhe cfar& gjendet jané raporte t& vlerésimit
t&€ brendshém né kuadrin e akreditimeve t&€ ndryshme dhe jo
cfaré kérkon konkretisht ky kriter.

GVJ konstatoi né€ DVV se rezultatet e vlerésimit periodik té
performancés s& programit t& Studimit Bachelor né Financé -
Banké jané t€ pérfshira n& apendiksin 37.1 dhe 37.2 t&
pérgatitur nga Departamenti i Financ& Bankés si njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit. Kéto dy apendikse
ofrojné t€ dhéna t& paqarta né€ lidhje me kohén dhe
metodologjiné e vlerésimit.

GV.J éshté e mendimit se vlerésimi i programit 1é studimit nuk
éshté realizuar né até ményré qé ky kriter e kérkon.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbush] es se
'standardlt :

Né RVB € dorézuar nga Institucioni referohet se si
Universiteti ashtu edhe departamenti i Financé-Bankés testojné
vlefshméring e teknikave t& tyre t&¢ mésimdhénies dhe kérkimit
dhe nése &shté e nevojshme, rregullojné teknikat e tyre té
mésimdhénies dhe kérkimit ng& pérputhje me rrethanat —
praktiké qé u konfirmua nga GVIJ gjaté vizités né Institucion.
N& t& nj&jtén koh&, Universiteti ofron mbéshtetje financiare pér
anétarét e personelit akademik pér t€ marré pjesé né konferenca
ndérkombétare dhe ngjarje t€ tjera shkencore sipas disa
procedurave t& mirépércatuara. (Pér kérkimin shkencor jepet:
1 — pjesémarrje né konferenca ka buxhet; 2 — artikuj t&
publikuar, nése publikon me impact faktor merr shpé&rblim
sipas llojit t& revistés dhe botimit. Gijithashtu ka edhe
mbéshtetje pér kérkime t& kryera nga stafi kryesisht pér
studentét e doktoraturés.)

-Standa rdl Il 2

Instltucmm garanton zhvﬂllmm e mésundhemes, mesmmxénles dhe aftésnmm
profeswnal e shkencor me metudat dhe praktlkat mé & mira, ' '
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e

Kriteri 1. Format e

mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,

seminaret, laboratoré&t, detyra

kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e

hapura dhe ¢do formé tjetér e

miratuar nga institucioni.

Si rregull i pérgjithshém Universiteti Epoka aplikon si forma
mésimdhénie leksionet, detyrat e kursit, eseté, projektet,
praktikat profesionale (sipas dokumentacionit t& dorézuar nga
ana e Universitetit Epoka).

Nga shqyrtimi i Planit Mésimor t& Programit t& Studimit, si
edhe e dosjes s& syllabuseve, por edhe nga konfirmimet gjaté
vizités né Institucion, GVJ konstaton se format e mésimdhénies
pér kété program specifik jané leksionet, detyrat e kursit/esetg,
praktikat profesionale kur ato zgjidhen nga studentét.

Kriteri 2. Personeli
akademik pranon, duhet t&
respektojé dhe t’u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar
forma, mé&nyra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e
mésimnx&nies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

GVJ gjaté vizités né Institucion dhe bisedave me stafin dhe
studentét formoi pérshtypjen se mes t& dy paléve ishte ndértuar
njé raport i hapur komunikues. Pedagogét mundoheshin t&
ofronin sa mé shumé raste praktike gjaté oréve mésimore dhe
té trajtonin situate korrente dhe me interes pér fushén e financés
dhe t& bankés. Po ké&shtu edhe studentét u shprehén né
pérgjithési konfidenté né lidhje me metodat e mésimdhénies qé
pérdoreshin me ta. I vetmi shqetésim qé& u ngrit nga studentét e
programit t& Financ& Bankés (shqip) ishte hapésira orare e
ndryshueshme gjaté cdo dité t& javés, cka mund t& pérmiréohet
lehtésisht né vazhdimési.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet
e pritshme t& t& nx&nit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Universiteti Epoka mbé&shtet personelin e tij akademik pér
pérmirésimin e kompetencave didaktike duke i pérfshiré né
trajnime q€ i aftésojné ata né fushén akademike dhe kjo u
konfirmua nga ana e GVJ gjaté diskutimeve me pedagogét e
Institucionit.

Gjithashtu Universiteti Epoka ka politika fleksib&l pérsa i
pérket aplikimit t&€ metodave t€ larmishme pedagogjike dhe
anagzhohet seriozisht né kontrollin e kétyre metodave deri
edhe duke vizituar lektorét gjaté oréve t&€ mésimit.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénie éshté
kompetent n¢ shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme
t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Pavarésisht se orét né klasg, konsiderohen té gjitha si leksione
né planin mésimor, né t& vérteté u konstatua gjaté diskutimeve
me stafin se lektorét pérfshijné né klasat e tyre pérdorimin e
programeve profesionale, diskutimet ng& klasg debatet,
ligjératat e hapura, studimet e ¢éshtjeve, prezantimet me gojé,
projektet dhe eseté. Studentét e programit t& studimit u
shprehén té kénaqur me nivelin akademik dhe aftésité
didaktike t& demonstruara nga ana e pedagogéve.
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Kriteri 5. Personeli
akademik vler&son dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményrg
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

GVJ konfirmoi gjaté diskutimeve me stafin e angazhuar né
program se Institucioni aplikonte si praktiké pune zgjedhjen e
rastésishme nga ana e Dekanit t& auditoréve g€ duhen
monitoruar dhe vlerésuar. Pas kétyre seancave dégjimore bé&he;j
vlerésimi pér afiésit¢ didaktike t&¢ pedagogut. Procesi i
vlergsimi té pedagogéve pérfshin edhe studentét nép&rmjet
pyetésoréve té cilét ata i plotésojné né ményré elektronike dhe
anonime né fund t& cdo semestri. Gjithashtu, GVJ konfirmoi
me studentét gjaté vizités né Institucion se ata inkurajohen té
japin sugjerimet e tyre mbi kriteret e vlerésimit t& kursit para
se kjo e fundit t& finalizohet né& sistem (d.m.th. java e par€ e
semestrit pérkatés kur béhet edhe prezantimi i syllabuseve).

Kriteri 6. Personeli
akademik pérdor metoda
interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e
mésimit.

Duke gené se GVJ véren se né Planin Mésimor t& Programit t&
Studimit ka kryesisht leksione dhe pak ose aspak seminare dhe
se né& RVB té plotésuar nga ana e Institucionit deklarohet se njé
qasje komunikimi e dyanshme ndiqet nga t& gjithé lektorét e
kétij programi studimi, u pyetén pedagogét sesi munden t’i
bé&jné térheqése orét e mésimit, pedagogét e angazhuar né kété
program, u shprehén se ata kané liri q& t& organizojné studentét
né grupe pune dhe i angazhojné ata né diskutime mes njéri
tjetrit.

Kriteri 7. Format dhe
metodat ¢ mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohé
udhé&zimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe

respektit t& ndérsjell& mes

tyre.

ndértimin e marrédhénieve té

Bazuar né pyetje drejtuar studentéve t& programit t& studimit
GV konstaton se njé ndér format e m&simdhénies t& zbatuara
nga pedagogét e Institucionit q& i nxisin studentét t& matrin
pjesé aktive dhe t& reflektojné ng mésimdhénie, &shté caktimi i
pérgjegjésive pér detyra specifike pér secilin prej studentéve
duke i nxitur késhtu q& t&€ fitojné afi€si shprehése dhe
argumentuese edhe n€ debatin mes njéri tjetrit. N& pérgjithési
GV formoi opinionin se kjo metodé mésimdhénie, inkurajon
t& menduarin e pavarur dhe kritik nga ana e studentéve.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né

Pas verifikimit té dokumentacionit dhe sidomos gjaté
konstatimeve gjaté vizit€s né Institucion GVJ konstaton se
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hapésira t&€ mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jané t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Universiteti Epoka ofron mjcaiﬁsz me infrastrukturén e
nevojshme, (ndricim, sistem kondicionimi, ujé, &ireless,
biblioteké& pér t& lexuar apo studivar dhe laboratoré) pér té
realizuar procesin mésimor. Veté vlerésuan
vendndodhjen dhe hapésirat e ofruara nga Institucioni.
Largésia nga qyteti ishte njé céshtje q& Institucioni e ka
zgjidhur duke ofruar transport urban.

studentét

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jang funksionale dhe
té& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

Né Universitetin Epoka klasat jané t& pajisura me mijetet e
nevojshme pér t& béré funksional procesin mésimor, si
kompjuterat, projektoré, tabela shénimesh Smart, etj.
Kompjuterét né klas¢ dhe kompjuterét e vendosur né
laboratoré pérmbanin softuerét e nevojshém, programet dhe
paketat e nevojshme né léndé specifike t& kétij programi
studimi si: Windows, MS Office, Adobe Reader, SPSS, E-
Views 9, STATA, etj. GVJ konstatoi funksionimin e
programit Financa 5 ndéra programi tjetér i adminsitrimit t&
informacionit financiar, Alpha web funksionon né bazé cloud
dhe nuk ishte i nevojshém t& instalohej n€ kompjuterat e
laboratorit.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojng
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé &
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Né ambientet e Institucionit funksionon rrjeti wireless ku ka
akses cdo student, dhe gasje né sistemin e informacionit ng
ambientet e Universitetit por edhe jashté tij. Paketat softuerike
té pérdorura pér qéllime t&€ mésimdhénies jan& Windows, MS
Office, Adobe Reader, SPSS, E-Views 9, STATA, etj.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Né programet l&ndore, GVJ konstaton se ofrohen tituj t&
mjaftueshém ng literaturén bazé dhe ndihmése t&€ vEn€ né
dispozicion t& studentéve, por kéto tituj ishin kryesisht né
gjuhén angleze qé nuk éshté giuha e programit (€ studimit
(konfirmuar kjo edhe nga shtojca 45 né DVV — Tekstet e
Departamentit Financé — Banké),

Né RVB referohet se kombinimi i literaturés ndérkombétare
dhe teksteve shkollore kombétare e bén kété program studimi
konkurrues né treg pasi ofron mundésiné e njé letérsie dhe
materialeve mésimore t& azhornuar. T€ pyetur gjaté vizités né
Institucion, studentét u shprehén se literatura &shté kryesisht
né gjuh&én shqip por vetém slidet dhe pérmbledhjet e
pérgatitura nga pedagogét.

Tekstet e plota ishin kryesisht né gjuhén angleze dhe GVJ
éshté skeptike nése studentét arrinin 1€ lexonin lehtésisht
tekstet e plota apo i marrin njohurité té reduktuara vetém nga
slide dhe pérmbledhje pérgatitur nga pedagogét.
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Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
& mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, né drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

'GVJ konstatoi _gjpaté‘ vizités né Institucion, se biblioteka ¢ |

Universitetit Epoka ka hapésira t€ bollshme dhe p&rmbante
burime elektronike dhe kopje fizike t€ literaturés s€ sugjeruar,
por gjithmoné né gjuhén angleze dhe jo até shqip qé éshté
edhe gjuha e kétij programi studimi. Materialet e bibliotekés
mund t& pérdoreshin ose né mjedisin e bibliotekés, ose mund
té huazohen pér pérdorim té jashtém. Biblioteka paraqitet e
pasur né tituj virtualé si edhe né aksesin né botime periodike
t& fushés.

Kriteri 6. N& funksion té&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studenté&t
aksesojné librarité on-line té
fushave té ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Universiteti Epoka ka akses né bibliotekat online si JSTOR,
njé biblioteké q& pérfshin mé shumé se 2 000 revista
akademike dhe shkencore, dhe disa burime t& tjera né internet
si: Bio One, Cambridge Journals Online, eLibrary Academic
Complete, EBSCO Academic Search Complete, Emerald
Management e-Journal Collection, IOP science, MultiScience
Journals Collection, OECD e-Library, Oxford English
Dictionary Online, Oxford Reference Online, ProQuest
Central, Taylor and Francis Library (sipas RVB).

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shirytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

GV]J konstatoi se shumé prej programeve léndore pérmbanin
si detyrim t& léndés dhe element vler&simi pérgatitien e
detyrave dhe projekteve t& kursit. Laboratorét e Institucionit u
verifikua se jang funksionalé dhe ofrojn& mundési q& studentét
t& pérgatisin projektet, detyrat dhe kérkesat e tjera t& programit
mésimor. Orari i shfrytézimit & tre laboratoréve ishte gjaté
gjithé javés.

Kriteri 8. N¢ funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

GVJ konstaton se Universiteti Epoka pérdor kryesisht dy
platforma t& réndésishme né funksion t€ mésimdhénies
(bazuar né shqyrtimin e DVV, si edhe konfirmuar gjaté vizités
né Institucion):

1 — Platforma Learning Management System (LMS) me bazé
né Moodle pér koordinimin dhe organizmin e [&ndéve online
2- Softuerin Turnitin q€ ndihmon pérdoruesit t& kuptojné dhe
shmangin plagjiaturén dhe t& zhvillojn& t& kuptuarit e tyre se
si t€ citojné burimet si pjes€ € njé argumenti akademik.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapé&sirén vetjake t&
dedikuar.

Universiteti Epoka pérdor sistemin e informacionit EIS
(Epoka Interactive System) i cili &ht& njé sistem interaktiv
online ku pérdoruesit mund t& regjistrohen duke pérdorur
llogariné e emailit. Eshté& njé sistem modular i organizuar nga
role dhe njési pérkatése né universitet q& ruan informacionin
né njé bazé t& dhénash t& centralizuar. T€ gjithé pérdoruesit
mund t&: pérdorin informacionin e tyre personal, pérdit€sojné
detaje t& pérgjithshme dhe CV dhe mund t&€ menaxhojné
detyra dhe aktivitete q& lidhen me punén sipas rolit té tyre dhe
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pozicionit t& punés. Nga intervistat e zhvilluara me personelin
akademik dhe me studentét u mé&sua se sistemi EIS ishte
gjerésisht i pérdorur nga té dyja palét pér & miré koordinuar
hapat gjaté semestrit, si materialet mésimore, vlerésimet gjaté
vitit dhe ato pé&rfundimtare, etj.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton student&t
né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe

mbéshtet n& zhvillimin e tyre.

Sipas Rregullores s& programit t& studimit, GVJ konstatoi se
studentét e programit t& studimit Bachelor né Financé-Banké
(shqip) t& cilét kané nj& mesatare mbi 3 (GPA) pérgatisin
projektin e diplomimit. Projektet e diplomimit mbulojng tema
kryesisht né fushat e studimit Financg dhe Bankg t€ cilat
specifikohen pas konsultimeve t& vazhdueshme t€ studentéve
me mbikéqyrésit. Cdo mbikéqyrés i caktuar pér projektet e
diplomimit organizon t& paktén dy takime/prezantime me
studentét pra arrin t& ndjeké ecuring e studentéve gjaté
pérgatitjes s& projektit t& diplomés. Gjaté prezantimit t&€ paré
studentét japin nj& propozim dhe marrin sygjerime mbi temat
e zgjedhura, ndérsa gjaté prezantimit t& dyt€ studentét japin
njé pérmbledhje t& rishikimit t& literaturés dhe metodologjisé
s€ studimit té tyre, si dhe rezultateve nga analiza e tyre.

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit t€ cilésisé s&
mésimdhénies,

GV]J, mbéshtetur n& dokumentcionin pjes& e DV'V, konstaton
ngritien e dy strukturave t€ cilat bashképunojné pér
promovimin e pérmirésimit t& vazhdueshém dhe garantimin e
cilésisé s&¢ mésimdhénies né Universitetin Epoka. Senati
Akademik i Universitetit ka krijuar Sistemin e Brendshém té&
Sigurimit t& Cilésisé n& pérputhje me Legjislacionin e Arsimit
t¢ Larté. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé
(KPSC) dhe Zyra e Brendshém e Sigurimit t& Cilésisé (ZBSC)
pérb&jné Njésing e Brendshme t€ Sigurimit t& Cilésisé t&
Universitetit (Rregullotja pér Organizimin dhe Funksionimin
¢ Manualit t& Sigurimit t& Cilésis¢ KPSC; Manuali i Sigurimit
t& Cilésisé t& Universitetit Epoka). Universiteti identifikon
ndryshimet pér t&€ siguruar suksesin ¢ vazhdueshém €
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| programit & studimit edhe pérmes rishikimit vjetor t&

performancés s& programit t& studimit, si edhe shqyrtimit t&
anketave té vlerésimit nga ana e studentéve.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé gshté
pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésing né programet e
studimit g€ ofron.

Sipas Politikés "Pér pérmirésimin e Vazhdueshém t&
Programeve t& Studimit, (shtojca 8 né DVV), konstaton se
departamenti &shté njésia bazé pérgjegjése pér programet e
studimit q& ofron, q& nga pérzgjedhja e personelit akademik q&
angazhohet né mésimdhénie e deri tek shpérndarja optimale e
ngarkesés mésimore. Nga vizita né Institucion, GVI-s€ iu

| konfimua se &shté Pérgjegjési i departamentit ai g&€ s& bashku

me Dekanin miraton syllabuset e hartuara dhe bén vlerésimin
e mésimdhénies. Stafi i departamentit dhe studentét jang né
dijeni qysh né fillim t& vitit akademik q& do i nénshtrohen njé
procesi t& vlerésimit t& procesit mésimor.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin

dhe zhvillimin e metodave té |

reja inovative &
mésimdhénies.

Politika e Institucionit Epoka &shté punésimi i personel t&
larmishém akademik, nga vende t€ ndryshme, prejardhje dhe
kultura, duke pasuruar ké&shtu programet me metoda t€ reja
mésimore (sipas RVB né lidhje me kété kriter). Departamentet
mirépresin sugjerimet e lektoréve né lidhje me metodat
inovative té mésimdhénies dhe sigurohen qé t& ofrojné
mbéshtetje maksimale pér stimuj dhe qasje t& tilla. T& pyetur
pér kéto qasje, kjo u konfirmua edhe nga stafi akademik gjaté
vizités né Institucion.

Kriteri 4. Personeli
akademik dhe ai mbéshtetés
kualifikohen n& ményré t&
vazhdueshme né& fushén e
kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar p&rmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Nga shqyrtimi i materialeve t& dorézuara si pjesé e DVYV,
konstatohet nga ana e GVJ se raportohet gg¢ personeli
akademik kualifikohet né ményré t&€ vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor sidomos duke u inkurajuar t& marrin pjesé
né projekte Pjesémarrja né& konferenca
ndérkombétare, né projekte si dhe botime shkencore t& stafit
gjenden né térésin€ e dokumentacionit t& dorézuar dhe sikurse
éshté referuar edhe mé lart né kété raport mbéshtetet
financiarisht, mbé&shtetje qé pérshkallézohet sipas suksesit dhe
cilésisé g& demonstron cdo pedagog.

shkencore.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave
té reja.

Njé nga objektivat kryesore t& Universitetit (sic shprehet RVB
pér kété kriter) €shté edhe p&rmir€simi i vazhdueshém i
veprimtarive mésimdhéngse dhe mésimnxénése si dhe
adoptimi i metodave inovative &sht&. Por materiali q& referohet
nga RVB t€ con né njé trajnim t& vitit 2017. Gjat& vizités né
Institucion dhe diskutimeve me stafin GVJ, mésoi se ata
angazhohen n& ményré periodike né trajnime t& ndryshme, N&
vitin e fundit pedagogét kan€ marré pjesé né trajnime pér
pérgatitje dhe pjesémarrje né€ projekte si edhe né pérmirésimin
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¢ aftésive pér pérgatitjen e syllabuseve. Pér kété arsye GVJ
gshté e opinionit se ky kriter pérmbushet.

Kriteri 6. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin
e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

GVJ u informua gjaté diskutimeve me personelin akademik t&

| angazhuar me kété program mésimor né vizitén né Institucion,

se personeli akademik pérgjegjés pér zbatimin e programit t&
studimit u kérkojné studentéve q€ t& japin sugjerime pér
organizimin e léndés pasi t& paraqitet syllabusi i [Endés
pérkatése né klasé. Nése sugjerimet vlerésohen si t&€ dobishme
pér pérmirésimin e mésimdhénies, lektori siguron zbatimin e
metodave t& kérkuara. Gjithashtu pjesémarrja e tyre né
konferenca dhe trajnime konfirmon qasjen pozitive q& kané pér
pémirésimin e metodave t&€ mésimdhénies.

Kriteri 7. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik testojné
metoda t& reja né

mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Sipas diskutimeve me anétaré té pérsonelit akademik gjaté
vizités né Institucion, personeli akademik nxiten t&€ testojné
metoda t&é reja né mésimdhénie dhe t€ analizojng& efektet ¢
pritshmérité dhe raportojné né ményré periodike pér to. Cdo
vit, gjaté rishikimit t& syllabuseve ekziston mundésia pér
implementimin e metodave té reja t&¢ mésimdhénies dhe kjo u
konfirmua nga veté pedagogét e [éndés para GVJ.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t& posagme, b&hen
publike dhe njihen nga
studentét.

GV konstatoi se mény;a e testimit t& nj&fﬁ?@e t€ studentéve
pércaktohet né “Rregulloren e Programit t& Studimit
Bachelor dhe mbi zhvillimin e provimeve”. (shtojca 7 né
DVV). Kjo rregullore &sht€ e publikuar né fagen e internetit
t& [nstitucionit dhe sic u verifikua edhe nga GVJ gjaté vizités
né Institucion, studentét njihen me kéto ményra edhe pér
shkak t& faktit se pérfshihen né syllabuse t€ léndéve
mésimore dhe diskutohen né javén e paré t€ cdo semestri
madje duke u dhéné mundési edhe té pérmiréojné elemente
t& caktuara né kété ményré vlerésimi.
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Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
1 1&ndés/modulit.

Nga diskutimet me studentét e programit t& studimit GVIJ
konstatoi se ata njihen ng& fillim t&¢ ¢do I€nd&/moduli me
metodologjiné e testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore té parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve nga titullari i léndés/modulit.
Studentét kishin mundési té sugjeronin pérshtatje modeste t€
ményrés sé vlerésimit pérpara se syllabusi t& ngarkohej né
sistemin elektronik t& menaxhimit t& mésimit ku ishin t&
aksesueshme gjaté gjithé mésimit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n& forma dhe
ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mund@si studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

GVJ pasi shqyrtoi syllabuset e l&ndéve vérejti se n€ to ka
elemente t& larmishme t& kontrollit dhe vlerésimit t€&
njohurive si: provimet dhe testimet e ndérmjetme dhe
pérfundimtare, detyrat e kursit dhe niveli i aktivizimit né&

seminare apo puné laboratorike, vlerésimet mbi bazén e
pérgjigieve & sakta, etj. GVJ gjykon se pérfshirja e njé larmie
t& formave té& vlerésimit u jep mundésing (€ gjith€ studentéve
t& shprehin format e vecanta t& aftésive dhe talenteve t& tyre
dhe t& mbrojné kompetencat e fituara gjaté zhvillimit t€
procesit.

Kriteri 1. Testimi e vler&simi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

GVJ ka konstatuar (nga programet léndore) se vlerésimi i
pérgatities akademike t& studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit t& vazhdueshém gjaté gjithé periudhés mésimore
dhe vitit akademik dhe &shté rezultante ¢ kétyre elementeve
(pérgjithésisht) t& shtira gjaté gjithé vitit akademik (provime
t& ndérmjetém, kuicet, praktikat, detyrat, projektet, seminaret,
pjesmartjen, studime laboratorike).

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

E vetmja formé elektronike testimi q&€ GVJ ndeshi gjaté
shqyrtimit t& dokumentacionit dhe edhe konfimuar nga
diskutimet me pedagogét, ishte pérdorimi i platformés
Turnitin, e cila pérvec ménjanimit t& plagjiaturés q& Eshté
qéllimi primar pér t& cilin pérdoret, nxit vlerésimin transparent
dhe eviton abuzimin.
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Institucioni nuk pérdor metoda apo sisteme elekironike 1€
testimit dhe vierésimit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s& paku 2
anétaré ku njéri prej tyre éshié
titullari i I&ndés/modulit.

Sic verifikohet nga dokumentacioni né DVV, né Universiletin
Epoka provimet realizohen nga lektorét e léndéve (titullarét e
léndéve nuk jané té pércaktuar) dhe vetém projektii diplomés
realizohet me njé komision provimi. T€ pyetur gjaté vizités n&
Institucion, ky fakt u pohua nga ana e pedagogéve t&
Departamentit t& Financé-Bankés i cili éht€ njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim
dhe institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

GVJ konstatoi se ambientiet e Universitetit Epoka ku
zhvillohen testime jané té vrojtuara pasi jan€ t& pajisura me
kamera sigurie. Gjithashtu, né vitin e fundit akademik 2019-
2020 Universiteti Epoka ka implementuar njé skemé
anonimati pér provimet me shkrim. Para provimeve, t& gjithé
studentéve u léshohet 1D e Studentit t& Provimit, e cila duhet
t& shkruhet né hapésirén e duhur n€ fletén e provimit. K&to ID
u shpérndahen né ményré elektronike ¢do studenti p&rmes
llogarive personale t&¢ EIS. Té pyetur gjat€é vizit€s né
Institucion, kjo proceduré konfirmohet nga studentét dhe
pedagogét e programit t& studimit.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback, i cili, nése
&shté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né
t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive né provime dhe testime, &shté i
shogéruar me komentet pérkatése t€ vlerésimit né ményré qé
studenti té jeté sa mé i qarté dhe i vetédijshém pér gabimet a
pasaktésité e tij (sipas RVB pér kété kriter). Gjithashtu,
provimi i ndérmjetém zgjidhet n¢ klasé né javén pasi &shté
zhvilluar. T& pyetur gjaté vizités né Institucion, kjo proceduré
konfirmohet nga studentét té cilét u shprehén se n€ cdo rast,
vlerésimet e provimeve té tyre ishin t€ argumentuara nga ana
e pedagogéve dhe ata ishin t€ qarté pér pikat ku kishin nevojé
t& pérmirésohen.

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén,
kopjimi né& provime dhe
detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Kodi i Etikés, dhe Rregullorja mbi Provimet”, parashikojng
masa t& rrepta pér t& shmangur plagjiaturén dhe pér t&€ marré
masa disiplinore n& raste kopjimi. Gjithashtu, pérdorimi i
platformés Turnitin”, lehtéson kété proces duke disiplinuar
studentét. Lektori pérkatés i léndés pércakton njé prag pér
pérgindjen e plagjiaturés q& lejohet n€ punimin e studentéve.
Né rast mosrespektimi, studentét marrin njé noté jo kalues dhe
nj¢ paralajmérim verbal ose me shkrim. T€ pyetur pér
reagimin dhe masat e marra ng situata € ftilla, konkrete
pedagogét nuk ngurruan t& argumentojné pérse e konsiderojné
t& réndésishém kultivimin e kulturés antiplagjiaturé duke u
treguar kategoriké pér té refuzuar pajtimin me kéto praktika
né rast konstatimi t& tyre.
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Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Konfirmuar gjaté vizités né Institucion, dhe né mb&shtetje t&
Rregulloreve t& Institucionit, procedura e publikimit t&
rezultateve t& kontrollit parashikon afate t& cilat né pérgjithési
ndigen nga ana e Departamentit. T& gjithe lektoréve u
kérkohet t& vendosin notat né sistemin EIS brenda njé
periudhe njé javore.

Kriteri 8. Institucioni
garanton té€ drejtat e
student&ve pér t'u njohur me
vler&simin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vler&simit.

GVJ konstaton (Rregullorja mbi provimet) se nése pasi té
vendoset nota pérfundimtare pér léndén, studenti kérkon qé &
vlerésohet vlerésimi i njé 1énde t& caktuar, at€heré ndiqet njé
proceduré e paracaktuar pér rishikimin e vlerésimit. Gjaté
diskutimeve me studentét ata u shprehén se e kané shfrytézuar
t& drejtén e rishikimit t& vlerésimit dhe kané gjetur pérkrahjen
e pedagogéve pér t& ushtruar kété t& drejté t€ tyre.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlergsimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Cdo rast ankimimi nga student, ky i fundit duhet t& plot€sojé
dhe dorézojé njé Kérkesé pér Ankesé t& Notés né Zyrén e
Sekretarisé Mésimore brenda pes¢ ditéve nga shpallja e
notave t& provimit. Kundérshtimi vlerésohet nga lektori
pérkatés né lidhje me gabimet materiale. Kérkesa pérfundohet
nga Dekanati pérkatés me njé propozim t¢ departamentit q&
ofron léndén. Studentéve, pér secilén 1Endé qé kané marré, u
jepet njé noté pérfundimtare qé tregon shkallén né & cilén
studenti ka performuar né l1éndén pérkatése. Pyetjet gjaté
vizités né Institucion konfirmojné procedurén e pérshkruar mé
lart.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillé g€
t€ garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe té vecanta t&
studentéve.

Sipas programeve léndore realizimi dhe zhvillimi i programit
t¢ studimit Bachelor n& Financé Banké (shqip) né
Universitetin Epoka mundésohet nga njé kombinim i
ményrave t& ndryshme t&¢ mésimdhénies si shembuj; pyetje
kritike pér problemzgjidhje; raste studimore; analizé e
artikujve shkencoré. Kombinimi i kétyre teknikave u jep
mundésiné studentéve té njohin teorikisht dhe praktikisht
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fushén ku studiojng¢ dhe t& zhvillojné aftési t& shéndosha
profesionale ndaj GVJ formoi opinionin se kriter pérmbushet.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
t& vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

GVJ konstaton (nga shqyrtimi i Planit Mésimor dhe i
syllabuseve té Programit té Studimit) se Ky program
mundéson thellimin e njohurive n& ményré té pérgjithshme
né fushén e teknologjisé sé informacionit (njohuri mbi disa
programe kompjuterike, bazé dhe specifike) si edhe né
aspektet e komunikimit dhe ndérveprimit (disa léndé né
Programin Mésimor q& vendosin theksin n& zhvillimin e
aftésive pér shkrim dhe lexim).

GVJ rekomandon se mé shumé mund (¢ béhet né drejtim té
programeve 1é vecanta kompjuterike né fushén e kontabilitetit
té cilat pér momentin ofrohen vetém si trajnime, apo edhe 1€
etikes, e cila aktualisht nuk éshié pjesé pérbérése e Planit
Mésimor.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do l€nde.

N& programet léndore, GVJ vrojton se pérfshihet njé element
t& réndésishém i cili &sht& “Learning Outcomes” (Rezultatet
e té nxénit nga studentét) dhe gé tregon pérfitimet nga cdo
léndé. Si GVJ gjykojmé se pérfshirja e kétij elementi né
syllabus, orienton drejtimin dhe zhvillimin e [&ndéve.

Kriteri 4. Né pérfundim t&
¢do lénde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢Eshtjet
mé té& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Lektorét e cdo lénde organizojng klasa pérséritjeje t&
programit né javén e 7-t€ dhe 14-t€ (€ semestrit pra para
provimeve pérkatése t& ndérmjetme dhe finale (kjo sipas
RVB). GVI gjaté vizités n& Institucion, konfirmon kété
praktiké e cila u konsiderua orientuese dhe vleréshtuese nga
ana e studentéve pér qéllime t& provimit por edhe né
pérgjithési si pérmbledhje.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon or€ t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s& programit
té studimit.

Sipas RVB, pedagogét e léndéve nxiten q& nése ndodh njé
ngjarje né tregjet vendore ose ndérkombétare, e cila
konsiderohet e réndésishme pér studentét né Financé-Banké
(shqip), atéheré béhet nj& mésim ose nj¢ analiz& e tij né klasé
nga lektori né& bashképunim me studentét. Gjaté vizités né
Institucion, GVI konfirmoi vlerén e késaj praktike pér
studentét e kétij programi studimi specifik t& cilét megjithaté
u shprehén se do t& déshironin edhe mé shumé intesnitet &
oréve t& hapura apo t& lektoréve (€ ftuar.

Sikurse specifikon tabela nr. 20 né shiojcat e RVB, jané
organizuar 25 leksione ose 150 oré me lekioré (¢ fiuar gjaté
5 viteve té fundit, por diskutimet me studentét e programit
Bachelor né Financé Banké (shqip) déshmojné qé ata nuk
kané njé ekspozim té larté ndaj oréve t tilla.
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Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé€ t"u jap&
student&ve mundgsi t&
zhvillojné njohurité e marra né
laborator& dhe praktikat
profesionale.

Sipas RVB, ka léndé t& caktuara (p.sh. Ekonometria—‘
Financiare dhe Statistikat) té cilat kombinojng orét teorike me
seancat laboratorike ¢do javé, por kjo nuk evidentohet né
Planin Mésimor t& programit t¢ studimit (tabela 10 né
shtojcat e RVB) ku edhe pér kéto 1éndé ka vetém oré leksione.
Praktika profesionale &shté njé l&nd& me zgjedhje e cila
zhvillohet né semestrin e pesté, dhe rreth gjysma e studentéve
arrin t& zhvillojé gjaté praktikés njohurité e marra. Gjaté
vizités né Institucion GVJ pati mundésing t&¢ konfirmojé
kryerjen e praktikave profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin
dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

GVJ, bazuar né analizén e béré mbi syllabuset ¢ Programit té&
Studimit, evidenton se né kété program studimi preferohet
puna né ekip e studentéve, si ményré inkurajimi e zgjidhjeve
inovatore t& problematikave € caktuara. Nga vizita né
Institucion, njé praktiké e tillé u konfirmua edhe nga studentét
t¢ cilét u shprehén se kjo i kishte aftésuar t€ ishin mé
interaktiv né klasé dhe jashté saj.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t&
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

GV]J konstaton se stafi pedagogjik (nga intervistat e kryera
me personelin akademik t& Programit t€ Studimit) jané t&
gatshém 18 krijojné klimé inkurajuese n€ favor & ideve
inovatore dhe studimeve t& avancuara nga ana e studentéve.
Veté studentét u shprehén se ata inkurajohen vazhdimisht t&
eksplorojné tema t€ ndryshme kérkimore aktuale, népérmjet
ofrimit t& logjistikés laboratorike, apo mbéshtetjes pér
pjesémarrje né aktivitete t&€ ndryshme.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore €
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Né& RVB, Institucioni deklaron se organizon n€ ményré t&
rregullt workshope, konferenca, trajnime profesionale dhe
gara t& ndryshme (t& tilla si: konkurs pér ese, ide start-up mé
t& mira, trajnime t& Financave 5, etj. duke inkurajuar késhtu
mendimin kritik t& studentéve dhe pérfshirjen né aktivitete
akademike mé réndési t€ madhe.

Gjaté vizités n& Institucion, studentét p&rmenden vetém
anagazhimin né klubin e financés dhe GVJ formoi bindjen se
kéto evente ishin relativisht m& t& rralla pér programin e
studimit Bachelor n& Financé Bankg (shqip).

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Marréveshjet me institucionet bashk&punuese né favor t& kétij
programi studimi u kérkuan gjaté vizités n& Institucion. Pér
kété program studimi nuk ka pasur mobilitete & studentéve
por disa mobilitete t€ stafit t& anagzhuar me programin. T€
dhénat u siguruan pas vizités né Institucion. Nga shqyrtimi i
marréveshjeve t& bashképunimit si edhe dosjes s¢ eventeve (€
organizuara vihet re se Institucioni ka nénshkruar njé numer
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t¢ konsiderueshém marréveshjesh né fushén e kérkimit |
shkencor, shkémbim t& stafit akademik dhe t& studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posacme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit
té studentéve dhe e bén até
publike.

Pér procesin eﬁomimit studentét e Programit Bachelor né
Financé Banké (shqip) i nénshtrohen ose njé provimi t&
pérgjithshém, ose pérgatisin njé punim diplome (nga shqyrtimi
i dokumentacionit t& dorézuar né DVV). Studentét t& cilét kané
njé mesatare t& pérgjithshme nén 3 ose mé t& larté n& fund t&
semestrit t& 5-t& t& studimeve, i nénshtrohen procedurave té
ndryshme q& c¢ojné n& diplomim, procedura (€ cilat
specifikohen n& Rregulloret e Institucionit (Rregullorja mbi
programel Bachelor dhe Rregullorja mbi Provimet).

Sipas kétyre procedurave studentét q& diplomohen, jané ata t&
cilét marrin té paktén 60 nga 100 piké n& provimin
pérfundimtar gjithépérfshirés ose ata q& pérgatitin dhe mbrojng
njé tezé qé vlerésohet si e suksesshme nga komisioni.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final
dhe mbraojtjes s€ diplomés,

N& RVB t€ pérgatitur nga Institucioni shpjegohet né ményré t&
detajuar procedura e ndjekur pér diplomimin, qofté pér
studentét g& i nénshtrohen njé provimi t& pérgjithshém, qofté
pér student&t t& cilét pérgatisin nj& temé diplome. Procedura
pér ciléndo pérqasje parashikon asistencé nga pedagogét,
udhézime té garta pér studentét dhe materiale ndihmése né
funksion té kétij procesi. T& pyetur gjaté vizités n¢ Institucion,
studentét e vitit t& fundit t& cilét jan& aktualisht né process
diplomimi konfirmojn€ mbé&shtetjen nga personeli akademik
dhe Institucioni né pérgjithési.

Kriteri 3. Komisioni i
posag&m pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
1éndét/modulet né bazé t&

Sipas t& dhénave té RVB t& Institucionit provimi p&rfundimtar
gjithépérfshirés &sht€ njé pérmbledhje nga disa nga l&ndét
kryesore q& studentét kané marré gjaté studimeve té tyre né
programin e studimit Bachelor né Financé-Banké (shqip).
Provimi mbulon pyetje nga léndét: Mikroekonomia,
Makroekonomia,  Statistikat, Ekonometria Financiare,
Menaxhimi Financiar, Institucionet Financiare dhe Tregjet,
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réndésisé dhe peshés
specifike.

Financat e Korporatave,dﬁinanca Publike dhe Kontabiliteti
Financiar. Gjaté vizités né Institucion GVJ pyeti pér kété
provim dhe iu konfirmua kjo procedure.

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
t& studimit/ diplomave.

Né mbéshtetje t& bisedave me studentét gjaté vizités né
Institucion, GVJ konstatoi se ata ishin t& asistuar nga personeli
akademik gjaté procesit t& diplomimit, edhe kur i
nénshtroheshin njé provimi t& pérgjithshém, dhe sidomos nése
pérgatisnin nj& punim diplome, rast né t& cilin cdo studenti i

| caktohej njé pedagog mbikéqyrés q& e ndiqte vazhdimisht
| ecuring e tij.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryetjen e
matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit
apo jashté tij n& bazé t&
temave dhe fushés s&
studimit.

Né mbéshtetje t& bisedave me student&t gjaté vizit€s né
Institucion, GVJ u informua se né kété proces, Institucioni
kishte vendosur né dispozicion, jo vetem lehtésira
infrastrukturore, por edhe aksesin né bibliotekén online.
Gjithashtu pedagogét u shprehén t€ gatshém t&€ orientonin

| studentét jo vetém né literaturg por edhe né hapat e nevojshme

gjaté procesit t& mbledhjes dhe analizés sé t€ dhénave.

Kriteri 6. Udh&heg#si i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés

sipas udh&zuesve t€ miratuar. |

Al garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar, (dhe sic u
konfirmua edhe nga student&t q& aktualisht punonin me temén
¢ diplomés), udhéheqési i diplomés asiston studentin n&€ cdo
fazé t& punimit t& tem&s s& diplomés duke nisur nga nxjerrja e
rezultateve, pérpunimi i tyre, si dhe shkrimi i temés sipas
udhézuesve t& miratuar (ka disa dokumente t& cilat orientojné
studentét pér kété proces, shiko kriteri 1 mé lart). Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &shté i
plot¢ pér t'u paraqitur para komisionit. Pa miratimin e
udhé&heqésit t& diplomé&s, studentét nuk mund t& dorézojné
punimet e tyre. Udh&heqési i diplomé&s takohet disa herg gjaté
semestrit me pedagogun pér t&€ ndjekur s& bashku ecuring e
punimit t€ temés.

Kriteri 7. Né& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Ne lidhje me ké&té kriter, GVJ gjat& punés sé tij dhe bazuar né
RVB konstatoi se provimi vlerésohet nga FF né AA kurse
punimi i diplomés vlerésohet me piké dhe bazuar dhe né planin
mésimor &shté 6 ECTS.

Kriteri 8. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Me marrjen e vlerésimit t& provimit ose punimit t&€ diplomés,
studentét e programit t& studimit fitojn€ t€ drejtén e marrjes sé
diplomé&s “Bachelor” dhe pajisen pérvecse me diplomén, edhe
me suplementin e diplomé&s, t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Sic konfirmohet gjaté vizit€s né
Institucion, kjo proceduré realizohet nga Sekretaria Mésimore
népérmjet sistemit EIS.
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Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

Né dokumentacionin e dorézuar nga Institucioni (RVB)
specifikohet se né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset,
pérveg diplomés edhe me suplementin e diplomés, t& miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin (t& dhénat pér diplomén
dhe suplementin e diplomés gjenden n& DVV). Bashk& me kété
i jepet edhe nj& kopje e planit mé&simor i cili tregon né ményré
t€ qarté t& gjitha 1éndét e detyrueshme dhe me zgjedhje té
marra nga studenti gjaté gjithé koh&zgjatjes sé€ studimeve,

| notén pérfundimtare, kredite dhe ECTS pérkatése pér secilén

1&ndé.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje té dokumentacionit t&
studentit dhe

paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

GV konfirmoi gjaté visités se Institucioni ruante t& dhé&nat pér
studentét né format hard copy. GVI kontrolloi me zgjedhje
dosjet e disa studentéve dhe konfirmon se Institucioni ka
ruajtur kopje t& dokumentacionit t& studentit si formulari i
regjistrimit, e t& dhé&na t& tjera t& mépasshme gjaté studimeve
t& tij.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

'fStandardl IV 1

Krlteret

= Vleresnm i ekspert&we

Kriteri 1. Institucioni mbledh
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né

Departamentl Financé Banke percakton neVOJat dhe i pércj cll
pérmes Dekanit n& Rektorat, procesi i rekrutimit t€ personelit
akademik efektiv apo me kontraté dhe t& ftuar koordinohet
nga Zyra e Burimeve Njerézore. ZBNJ pérsa i pérket
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programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré ng program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari n& ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihm&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

mbledhjes s& t& dhénave pér personelin akademik me kohé
t¢ ploté dhe personelin akademik me koh& t& pjesshme
zbaton Formularin e Info Staff i cili plotésohet nga stafi i
universitetit me koh& t& ploté dhe me kohé t€ pjesshme.
Formulari bazohet né udhézimin e Komisionerit Publik pér
"Té& drejtat e informacionit dhe mbrojtjen e t& dhénave
personale”.

Sipas t& dh&nave shtesé & depozituara nga IAL pas vizités
dhe pyetjeve té& ngritura evidentohet (Evidenca 6.1 dhe 6.2)
se Koordinatori i kétij Programi studimi &sht¢ ende i
paeméruar pasi Koordinatori i m&parshém &shté eméruar si
Pérgjegjés Departamenti q& prej Shkurt 2020,

Sipas RVB ruajtja e t& dhénave t& stafit organizohet duke
mbajtur njé skedar fizik personal pér secilin anétar t€ stafit t&
UE, dhe pérveg késaj duke mbajtur njé skedar elektronik né
Sistemin Interaktiv té¢ Epokés, q& pérditésohet né bazé t&
informacionit t& paraqitur prané BNJ nga ¢do anétar i stafit
t& UE mé paré deri né fillimin e puné&simit t& tyre si njé staf
me kohé t& plotg ose t& pjesshme.

Gjaté vizités né vend u evidentua pér mos mbajtjen e
dokumentave origjinale apo t& noterizuara né dosjt e BNJ
dhe aty na u b& me dije se dokumentacioni origjnal apo i
noterizuar mbahej prané departamentit ligjor, ndérsa BNJ
mbante vetém fotokopje t€ tyre.

Nga dosjet e personelit akademik té shqyrtuara (2 dosje PAE
dhe 2 dosje PAK) u evidentua se kishte dosje me
dokumentacion té pa-azhornuar. Né 2 prej tyre nuk
gjendeshin diplomat e nivelit bachelor dhe listat e notave por
vetém diploma e nivelit Master Shkencor. Njé prej tyre ishte
vetém me Master Profesional dhe pa grada shkencore.
Gjithashtu, u evidentuan punésime né kundérshtim me
rekomandimin e dhéné nga komisioni ad-hoc. Gjithashtu,
dosjet e stafit nuk pérmbanin informacion lidhur me
angazhimin e ¢do PAE apo PAK né ¢do semestér dhe vit
akademik.

Rekomandohet TAL-sé:

o (& eméroj Koordinatorin e Programit,

o (& plotésoj kriteret e rekrutimit me kriterin e diplomés
Bachelor dhe notén mesatare pér PAE/PAK pa grada
shkencore apo lituj

o (& respektohen vierésimet e komisionit Ad-hoc;

e (& axhornohen dosjet e PAE/PAK
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Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere té posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jang pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén
ato publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe n& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

N& Rregulloren e brendshme "Pér rekrutimin e stafit" t&¢ UE
gienden t& pasqyruara kriteret ¢ pérgjithshme dhe ato té
veganta pér kategorité asistent lektor, lektor dhe profesor.
NEé kéto kritere nuk pérfshihet nota mesatare e ciklit t& paré
dhe t& dyté t& studimeve. Né kéto kritere pérfshihen pérvoja
¢ punés né mésimdhénie, kualifikime brenda apo jashté
vendit, njohuri t& gjuhéve t& huaja, aktiviteti botues
shkencor, etj. T€ gjitha kéto kritere shoqérohen me pikét
respektive pér procesin e vlerésimit & kryhet nga komisioni
Ad-hoc.

Sipas RVB-sé¢, procedurat e rekrutimit t& stafit ng¢ UE
rregullohen me Rregulloren e brendshme "Pér rekrutimin e
stafit" t& UE dhe n& pé&rputhje me Statutin e Universitetit,
por GVIJ nuk evidenton referenca t& drejtpérdrejta té statutit
né két€ rregullore, si edhe GVB nuk ka dhé&né asnjé
referencé & drejtépérdrejté té statutit né pérgjigjet e tyre pér
kriteret né¢ RVB. Gjaté vizités né TAL pérfagésuesi i DBNJ
u pyet pér referencat né statutin e UE lidhur me rekrutimin
si edhe pér arsyen e mungesés sé kriterit té diplomés
bachelor dhe mesataren e notave pér PAE dhe PAK kur ata
nuk kané njé gradé shkencore apo tituj, por nuk u mor
peérgjigje.

Para fillimit t€ vitit t€ ri akademik bazuar né nevojat e
Departamentit t&€ Financg Banké pér PAE dhe PAK pércillet
kérkesa pér miratim né Bordin Administrativ. Eshté Zyra e
Burimeve Njerézore e cila procedon me hapat e métejshém
pasi vendoset miratimi pér pozicione vakant nga Bordi
Administrativ.

Né& praktikat mé t&€ fundit t& rekrutimit t&¢ PAE-ve t&
verifikuar gjaté vizités né 1AL, u evidentua se numri i
aplikant€ve t€ trajtuar n€ procesin e vlerésimit ishte pak mé
shumé se pozicionet vakante t& publikuara. UE pér publikun
pércjell imazhin e njé IAL-je t& konsoliduar dhe si e tillg
duhet t& kujdeset t€ rekrutojé vetém staf akademik me grada
shkencore dhe tituj akademik.

GVJ referuar té gjitha sa mé sipér i rekomandon IAL-sé se
duhet qé rregullorja e rekrutimit 1é citoj dhe bazohet né
referenca 1€ neneve ¢ Statutit 1¢ IAL-sé si dokumenti
themelor i cili miratohet nga MASR, si edhe té Ligjit Nr.
80/2015 "Peér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”.
Gjithashtu 1é pércaktohet si kriter i detyrueshém niveli
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Shkalla e permbushjes sé
fstandardlt

minimal i mesatares pér studimet bachelor dhe master 1
stafit akademik pa grada shkencore apo tituj.

Standardl IVJ

;"efigente"dh' efektive

Instltucmm 1 arsnmlt té larte ka pérgjeg] dsiné | primare pér cllésme e personellt qe :
_mhulon pmgramm e studlmlt dhe mbéshtet]en pér kryer;en e dety rave né ményré

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe té barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré
profesionale.

GV gjaté vizités né 1AL evidentoi se, UE ka krijuar mjedise |
dhe mundési shumé t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave

t& personelit t& Programit “Financé-Banké”. Klasat ishin t&
pajisura me mjete dhe pajisje t& nevojshme pér zhvillimin e
oréve mésimore. Né mjediset e [AL-s& nuk mungonte sistemi
gireless i aksessueshém pér studentét pér tu pérdoré prej tyre
n€ webs t& nevojshém pér kérkim né funksion t& procesit
mésimor.

Sipas kérkimit t& kryer pér punimet e PAE evidentohen disa
arritje né fushén e kérkimit. Ky fakt mbéshtetet n& numrin e
kénaqshém t& artikujve t&€ botuar si edhe pjesémarrja né
konferenca t& organizuar brenda dhe jashté vendit kryesisht
nga PAE me grada dhe tituj t& rekrutuar né vitet e fundit.
Kualifikimi i personelit akademik né fushén e kérkimit
ndihmon né pérmirésimin e métejshém té mésimdhénies.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&m dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe
administron programin e
studimit.

UE gjaté 3 viteve t&€ fundit ka organizuar rreth 2 trajnime pér
¢do vit akademik pér PAE ku pérfshihen edhe ata té
Departamentit t& Financ& Banké (DFB). Kryesisht, IAL nxit
PAE-t& t& aplikojné vet dhe fitojné projekte t& shkémbimit
t€ stafit Erasmus me Universitete té tjera partnere né Evropé
dhe jasht€ saj, me qéllim shk&mbim eksperiencash
mésimore, shkencore dhe organizative. Nga RVB si edhe
evidencat e paraqitura edhe gjaté vizités né [AL nuk
evidentohet pérfshirja e PAE t& DFB-sé né projekte té
fituara nga vet IAL.

Zyra e projekteve né UE duhet 1¢ mbéshtes PAE-1¢ ¢ DFB né
pérfshirjen e tyre né projekte pér mé tepér kur PAE-té kané
ngarkesé mésimore 1é oréve né auditor né mbi 500 oré
mésimore né ¢do vit akademik.
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Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

UE ka organizuar trajnime té PAE me fokus pérmirésimin
dhe zhvillimin profesional dhe trainimin akademik pér
arsimin digjital. Sipas RVB-s&, n& kuadér t& pérmirésimit t&
veprimtarive dhe aktiviteteve kérkimore.
Gjithashtu sipas evidencave t¢ depozituara nga IAL né
sistemin € ASCAL, Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t&
cilésis ka organizuar nj& akivitet trajnimi pér PAE-t€ sipas
(Evidencés 109) “Academic Training on Digital Education”.

mésimore

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve té
ciklit t& paré.

GV konstaton se bazuar n& Evidencén 25 (Tabela 4, pér
ngarkesén e stafit akademik) evidentohet se ndarja e
ngarkesés mésimore pér secilin anétar t€ stafit akademik ka
njé shpérndarje dukshém mbi normat e oréve mésimore té
pércaktuara né VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar.
Kjo ngarkesé pune ndikon né cilésing e punés s¢ PAE pér
pérmbushjen e objektivave t& kétij program studimi.

Sipas (Evidencés 25) dhe RVB-s¢ evidentohen se PAE té
DFB-sé t& pérfshiré né kété program studimi kané ngarkesé
t& madhe orésh mésimore né auditor me pérgjithésisht mbi
450 oré (Tabela 4, Evidenca 25, Anekset e RVB-sé¢) dhe
raste me mbi 550 apo 600 oré mésimore né auditor kryesisht
pér PAE dhe PAK pa grada shkencore apo tituj duke gené
se edhe pagesa pér kéte kategori &shté dukshém mé e ulét
krahasuar me PAE dhe PAK me tituj.

GVJ konstaton se ka mbingarkesé orésh mésimore
maksimale pér stafin akademik té angazhuar né kété
program. Kjo nuk siguron cilési té punés sé stafit akademik
dhe mundési pér té pasur kohé dhe pérkushtim pér kérkim
dhe projekte shkencor prej tyre, pasi ngarkesa e tyre
mésimore éshté shumé e madhe.

GVJ rekomandon marrjen e masave pér lehtésimin e

ngarkesés me oré mésimore 1€ PAE me géllim gé ata té kené
kohén dhe energjiné e nevojshme pér kérkim shkencor,

pjesémarrje né projekte kévkimore ku mund té gjenerojné té
ardhura shtesé pér veten dhe Universitetin si edhe mé shumé
angazhim me studentin.




Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési té numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jang t&
pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé sé
informacionit, & garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit n& t&rési.

GVJ referuar vizités dhe raporteve vjetore t&€ IAL-sé
evidenton se

UE ushtron veprimtaring né kushtet e nj& kampusi universitar
pavarsisht se kapacitetet né két€ kampus nuk jan& pér t&
pérballuar t€ gjithé studentét e rregjistruar.

Infrastruktura mésimore, shkencore, dhe e shérbimeve
mbéshtetése ofrojné komoditet pér studnetét dhe stafin e kétij
programi mésimor. N& kampus ka ambiente né shérbim té
mésimit si biblioteké, sallé interneti, si dhe ambienté ¢lodhése
pér studentét si mensé, kafeteri, etj.

Né Kampusin e UE né funksion t& zhvillimit t& mésimit pér
kété program studimi jané disa salla leksionésh, konferencash
dhe 2 laboratoré kompjuterash t& paisur me programe té&
pérshtatura me 1éndét e kétij programi studimi si Aplha dhe
Financa 5. Por gjithashtu sipas GVB-s& né laboratore jané t&
instaluar edhe MS Office, SAP2000, ETABS, .Net Visual
Studio C ++, Matlab, GNS3 fundit, Multisim 11, VMEare
Eorkstation, MySQL \ Workbench, Eclipse, Python (x, y),
Rhinoceros 4 SR8 + -MAX, SPSS, EVieés, etj.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé paku nj& laborator t&
teknologjisé sé informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit qé
ofron.

GVJ referuar RVB-s¢ dhe konstatimit nga vizitat né
institucion shprehet se [AL disponon laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit, t&€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés specifike t&€ disa prej léndéve t&
planit mé&simor t& programit Financé Banke dhe sidomos ato
pérdoren pér léndét e “Statistikés” dhe “Ekonometrisé”.
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Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione
dhe subjekte té tjera, q&
mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Ndérsa lidhur me praktikén profesionale ky program studimi
nuk e ka ende até t& detyruar né planin e tij m&simor. Ky
detyrim do t& filloj nga viti ardhshém akademik sipas
pérgjigieve t& dhéna nga stafi TAL-s& gjaté vizités né
institucion. Pér mosplotésimin ende t& kétij rekomandimi t&
dhéné nga Bordi ASCAL, GVJ éshté shprehur né njé tjetér
fushé té kétij raporti.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabart& nga studentét e
programit t€ studimit.

Sipas RVB, biblioteka e UE &shté né dispozicion pér t€ gjithe
studentét bachelor / master / doktoraté, akademiké dhe staf
administrativ me kapacitetin e saj 100-vendésh, sipérfage
prej 400 metrash katrorg, 25000 libra t& shtypur dhe 2000
revista akademike digjitale e cila pasurohet vazhdimisht
bazuar né kérkesat e stafit dhe studentéve.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste meésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shgipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé&
programit t& studimit.

Sipas RVB, kjo TAL siguron stafit akademik dhe studentéve
akses né njé gamé té gjeré t& revistave shkencore né€ gjuhé t&
huaj si: baza e t& dh&nave JSTOR, Cambridge Journals
Online, IOPscience, New England Journal of Medicine,
OECD-iLibrary, Taylor dhe Francis Library. Literatura e
bibliotekés pér ¢do vit ka shtesa né tituj pérmes blerjeve dhe
dhurimeve t€ literaturés.

Gjaté vizités né IAL, megénése né RVB nuk ka evidenca ju
kérkua té sjellin evidencé pér fondin dhe titujt qé ka
shpenzuar IAL pér pasurimin e biblotekés né kéto 3 vitet e
fundit me tituj né gjuhén shqipe né zbatim té rekomandimit
t¢ dhéné nga Bordi ASCAL. Evidenca e dérguara pas vizités
né IAL nuk ka evidenc pér fondin e shpenzuar né kéto 3 vitet
e fundit pér shtimin e iventarit Ié titujve né shqip né bibloteké
por éshté vegse kérkesa e ish drejtuesit té departamentit pér
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tu shtuar titujt por qé nuk éshté mbéshtet mé tej nga drejtuesit
e I4L-sé.

Rekomandohet. IAL té marré masa menjéheré pér pasurimin
e biblotekés me literaturé né gjuhén shqip pér studentét e
programit Financé Banké né Shqip.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-
line té fushés sé& programit t&
studimit.

IAL ju mundéson t& gjithé studentéve t& kétij programi akses
né literaturé  pérmes  lidhjes né  link  t&
http://lib.EPOKA.edu.al/ si edhe tek JSTOR, etj ku mund t&

| gjendet literaturé e mjaftueshme né gjuh€ € huaj pér fushén

e studimit Financé Banké. Ky akses mundésohet pa pagesé
dhe né ményré t& barabarté pér ¢do student t& UE p&rmes
adresés personale t&€ ¢do studenti te UE.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

GVJ gjaté vizités né ambjentet e bibliotekés ku zakonisht
shkojné studentét dhe stafi akademik i kétij programi
evidentoi se biblioteka ishte e pajisur me kompjutera dhe
akses né internet dhe kushte kondicionimi dhe aspirimi pasi
gshté e lidhur me ambjentet e pérgjithshme t& Kampusit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave
té bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit.

Sipas RVB-sé, koleksioni i bibliotek&s pasurohet sipas
kérkesave t& stafit dhe studentéve t& kétij programi por jo
bazuar né njé plan té detajuar.

Pér plotésimin ¢ kétij kriteri gjaté vizités né AL u kérkua ré
sjellin evidencé pér fondin qé ka shpenzuar IAL pér
pasurimin e bibloiekés né kéto 3 vitet e fundit dhe nése kané
njé plan té tillé. Nuk u dérgua asnjé evidencé e tillé me
dokumentat shtesé pas vizités.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qgé jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigie edhe t€ nevojave,
numrit t& student&ve dhe
kapacitetit t& saj.

GVIJ u b& me dije se biblioteka e p&rdorur nga studentét e kétij
programi €shté e hapur pér studentét nga e HEné né t€ Premte
sipas orareve 08:30 - 12:30 dhe 13:30 - 19:30. Ndérsa ditén €
Shtuné éshté e hapur nga ora 09:00 deri né& orén 13:00.

| GVJ duke vierésuar mundésiné e miré gé ka UE si njé kampus

universitar rekomandon zgjatjen e orarit té biblotekés pér
¢do dité té javés deri né orén 22:00.




Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit nép&rmjet t&
cilit administron té gjithg
informacionin qé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim n# programin e
studimit.

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t&€ angazhuar né
realizimin e programit.

Referuar RVB-s¢ dhe evidentimit n€ vend gjaté vizités
konstatohet se Sistemi Interaktiv EPOKA (EIS) &shté sistemi
kryesor i brendshém i administrimit institucional. EIS pérmban
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmé akademik, personelit
administrativ dhe partner&ve t& angazhuar né realizimin e ketij
programi studimi.

Meqénése EIS éshté zhvilluar nga UE pér t€ menaxhuar €
gjitha informacionet q& lidhen me studentét dhe veprimtaring e
tyre nga viti i paré i regjistrimit deri n¢ diplomimin ¢ tyre, nga
GVI u kérkua certifikimi i sigurisé s& kétij sistemi dhe kush
kujdeset pér auditimin e tij dhe ku ruhen t& dhénat né rast € njé
situate krize. Pérgjigjet e marra nuk arritén té ezaurojné ¢€shtjet
e ngritura si edhe u shprehén se nuk kishte gené e nevojshme t&
kryheshin certifikime dhe kontroll i siguris€ s€ sistemit.

GV.J vieréson si té pamjaftueshme argumetat e mésipérme
sidomos pas pandemisé s¢é COVID 19, kur IAL-1é pér kryerjen
e veprimtarisé sé tyre po léizin shpejt drejt mbéshietjes sé ploté
né sistemet e informacionit. Sirrjedhim, GVJrekomandon IAL-
sé:

e ¢ marré masa pér certifikimin e sigurisé sé EIS si edhe
ta vendosi né planet e auditimit 1¢ brendshém dhe té
jashtém kété veprimatri;

o (¢ krijoj plane rikuperimi dhe ruajtje 1€ té dhénave té
sistemit né raste katastrofash.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né& informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruara
platforma dhe module qé
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sipas RVB-s&, EIS é&sht& njé sistem interaktiv online i
pérdorshém nga ¢do student apo staf i UE pérmes regjistrimit t€
llogarisé zyrtare t& tyre ne UE. N& EIS, studentét mund t&
pérdorin informacionin e tyre personal dhe informacionin né
lidhje me programin e tyre t& studimit. Po ashtu edhe PAE dhe
PAK kangé akses né léndét e tyre. Stafi administrativ dhe
ndihmé&s si administratorét e fakulteteve, zyra e BNJ dhe ajo ¢
Financés, si edhe zyrat e pranimeve, e rregjistrimit, e financés
kané t& drejtat e tyre dhe fushat pérkat€se pér akses né EIS pér
té menaxhuar dokumentet studentéve, stafit dhe informacione
t& tjera t& nevojshme.

Pérmes EIS, studentét mund té hyjn& né kurrikulén e programit,
transkriptin, kérkesat dhe njoftimet e dhéna nga pedagogét apo
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Kriteri 5. Sistemi 1
menaxhimit garanton
monitorim né koh# reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t&
paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqgipe.

stafi administrativ. Pedagogét mund t& pérditésojné programet
e léndéve, frekuentimin e studentéve, t& caktojné dhe t&
finalizojné notat né sistem, etj.

Ndérsa sipas RVB-sg, Sistemi i Menaxhimit t&€ Mésimit (LMS)
- &shté njé tjetér sistem shérbim, i bazuar né Moodle, i ofruar
pér studentét dhe pedagogét me q&llim aksesin, koordinimin
dhe organizimin e materialeve t& [énd€s n€ internet. Ndérsa,
IAL &shté ende duke punuar né fagen e internetit pér t€ véné né
dispozicion informacionin n& Gjuhén Shqipe.

GV.J konstaton se informacioni qé lidhet me kété program
studimi, personelin akademik 1é DFB dhe aktivitetet e ndryshme
té tyre jané té publikuara vetém né anglisht né fagen e internetit.
Pra kemi mos plotésim té kérkesave té kétij kriteri.

GV.J rekomandon, té merren masa urgjente pér publikimin né
shqip té té gjithé informacioneve qé lidhen me kété program
studimi, personelin akademik dhe aktivitetet e ndryshme gé
kryhen nga DFB dhe studentét e kétij programi studimi.

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar t&
kostove té& programit t&
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen
e programit t& studimit pér
té paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit
t& njé programi studimi
duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim té
realizimit t& programit,

GVB lidhur me kéto kritere nuk ka té evidentuar sesa jané
kostot né shifra pér kété program studimi dhe planin pér
mbéshtetjen e tyre. Gjithashtu, GVB né pérgjigje té kritereve té
késaj fushe nuk ka sjellé evidenca zyrtare me shifra dhe fakte
pér té paré plotésimin e kritereve té kétij standardi.

Né RVB, né evidencat e depozituara né sistemin e ASCAL por
edhe gjaté vizités ne IAL nuk u shprehen nése UE harton njé
raport financiar té kostove dhe njé plan financiar t& dedikuar
pér kété program studimi. Kjo vértetohet edhe me mungesén e
dérgimit t& evidencave t& kérkuara pas vizit€s né IAL ku u
kérkuan t& depozitohen evidenca t€ raporteve, dhe planeve pér
pérdorimin e fondeve t& arkétuara nga tarifat e studentéve t&
kétij programi né funksion t& pagesés s& pedagogéve, pasurimit
té literaturés, etj.
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shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line,
detyrimet financiare, grantet
vendése apo té huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né
funksion té realizimit t&
programit t& studimit dhe
zéra té tjeré sipas natyrés
specifike té tij.

Mungesa e evidencave pérsa mé sip€r tregon sé_i{jo TIAL aplikon_
organizimin dhe planifikimin e centralizuar t& punés nga lart-
poshté dhe mos I€nien hapésiré pér analiza né nivel t€ njésisé
bazé e cila ka edhe pérgjegjésing e administrimit € ketij
programi studimi.

GV.J rekomandon, pérfshirjen menjéheré té DFB-sé né kryerjen
e analizés sé kostos sé kétij programi studimi me qéllim kryerjen
e analizave té nevojshme pér mirémenaxhimin e fondeve é
marra nga tarifat e studentéve. Gjithashtu, pérfshirje 1é DFB né
ndértimin e planit pér mbéshtetjen financiare i cili duhet té
kujdeset sidomos pér motivimin dhe mbéshtetien e PAE dhe
PAK, stafit mbéshtetés, praktikave té studentéve, pasurimin e
literaturés dhe shérbimet e tjera 1€ nevojshme né funksion té
realizimit 1¢ kétij programi studimi.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij.
Raporti financiar p&rmban
njé pasqyré té& hollésishme
financiare té t& ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t€ tjera
financiare pér student&t ose
ndarjen e burimeve
financiare.

Referuar RVB-sé, nuk evidentohet q& UE t&é keté Njési t&
Auditimit t& Brendshém né zbatim t& nenit 116 t& Ligjit Nr.
80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né¢ Republikén e Shqipérisé”,
por mbi kété¢ TAL aplikohet auditim vjetor i brendshém nga
Drejtoria e Pérgjithshme e “Turgut Ozal Education” sh.a. dhe
jo nga vet Universiteti “EPOKA”.

Gjirthashtu, referuar RVB-sé “Turgut Ozal Education” sh.a.
zhvillon njé auditim t& jashtém vjetor n& lidhje me situatén
financiare té tij por jo t& Universitetit “EPOKA™. Sipas RVB-
s&, raporti audituesit t& jashtém pérmban 1€ gjitha analizat e t&
dhénave mbi shpenzimet dhe t&¢ ardhurat e kompanisé dhe
institucioneve t& pérfshira, t& gjitha hyrjet q¢ lidhen me t&
ardhurat (grante, tarifat e studentéve) dhe t& gjitha shpenzimet
pér shérbimet qé& oftron drejtpérdrejt ose indirekt nga kompanité
¢ jashtme, por vetém nj& kopje ¢ auditimit vjetor gjendet né
Zyrén e Financave t& Universitetit “EPOKA” dhe kjo kopje nuk
&shté béré e aksesuseshme né RVB apo pér GVJ-né.

GV.J i rekomandon IAL-sé ngritien dhe vendosjen né funksionim
menjéheré té Departamentit té Auditimit té Brendshém pér kété
IAL, si edhe kryerjen dhe publikimin e raportit vjetor té
auditimit té brendshém pér veté Universitetin “EPOKA” té
vecanté nga ai i “Turgut Ozal Education” sh.a i cili i kérkon
pér efekt konsolidimi financiar.

Kriteri 4. N& mbyllje t€ ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike

Pérgjigja e dhéné nga GVB nuk i jep pérgjigje kriterit 4, kjo
vien si pasojé e mos pasjes sé analizave dhe raporteve
financiare pér kété program studimi dhe té veté Universitetit
“EPOKA”.
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[ dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale té& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet
& d&shmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit
té programit té& studimit dhe
se ka kapacitete financiare
t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e
t& ardhurave té
domosdoshme né t&
ardhmen.

GVJ bazuar né raportin vjetor té 2018-2019 ¢ publikuar t¢
IAL-sé pér plan buxhetin e vitit akademik 2019-2020 krahasuar
me vitin e méparshém evidentohen rritje né vieré (€ 1é
ardhurave nga tarifat e studentéve dhe né té njéjtén kohé ulje
né vieré té shpenzimeve pér stafin dhe kérkim zhvillimin. Kjo
pérgasje nuk ndihmon rritjen e cilésisé sé studimit né kété
program studimi.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
v

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

;.;Instltucmn__ i arsimit t€ larté harton; _
_ imin, perzg]edhjen, perparlmm e studenteve, transferlmm, n joh]en, vlerésnmm e
d eve dhe dlplomlmm né programm e studumt e . --

ndj ek dhe.zbaton polmka dhe procedura:pe

;.Kriteret

o Vlerésnml i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura g& mbulojng
ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, n& pérputhje me

UE eshte kujdesur té haITOJC dhe zbatOJe rregul]ore dhe
procedura q& mbulojné ciklin e plot€ akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, dhe
udhézimin e MASR, Nr. 10, daté 15.05.2019 si edhe Udhézimin
e MASR, Nr. 17, daté 30.07.2019 pér pranimin e studentéve né
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’Tegjislacionjn né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné barazing
dhe t& drejta té nj&jta pér té
gjithé kandidatét per
studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

| Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve (&
méparshme ose t€& pjesshme,
t8 vlerésimit t& dijeve dhe &
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere t&
vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e par€ t&
studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore t€
ministrisé pérgjegjése per
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit €
¢do viti akademik,
institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit
n& lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t&

Lstudimit.

programin e ciklit t€ paré t& studimeve Bachelor né “Financé

Banké” (shqip).

Konkretisht pér pranimet né ke cikél studimi, t€ gjithé
kandidatét qé déshirojné t& regjistrohen duhet t€ plotésojné
kriteret pérkatése t& pranimit dhe € ndjekin procedurén e
regjistrimit  t&€ publikuar né anglisht nga UE né
htn):;".-"admission5.epoka.edu.aIf’hornt:-en|‘0iin'1c-11t~pmccdl.|rc~

Sipas RVB-s&, UE pér ¢do vit akademik ndjek udhézimet e
MASR dhe mundéson qé kandidatét t& zgjedhin programin e
studimit q& duan t& regjistrohen p&rmes plotésimit t& Formularit
t¢ Aplikimit né Portalin e Matures Shtetérore t& Rrjetit
Akademik Shqiptar (RASH) sipas link: htips://ualbania.a I/, Mg
pas UE shpall listén paraprake dhe pastaj até pérfundimtare t€
fituesve pér secilin program studimi. Kandidatét mund t&
kryejné veté regjistrimin pérfundimtar ose p€rmes njé personi t&
autorizuar me dokumentin e regjistrimit.

Gjithashtu, UE ka kuota t& miratuara nga MASR pér pranimin
né kété program studimi t& kandidatéve nga vende té tjera. Ata
duhet t& plotésojné kriteret e pranimit dhe ndjekin procedurén e
regjistrimit.

Pér tu evidentuar &shté edhe konstatimi i kryer né verifikim e
béré né web t& UE-sé ku gjenden té publikuara kriteret dhe
procedurat q& kang t&€ b&né me: pranimin, pérzgjedhjen e
studentéve, pérparimin  pérgjaté  kursit t€ studimit,
transferimin, njohjes s& studimeve t& méparshme ose (€
pjesshme, t& vlergsimit t& dijeve dhe t diplomimit pér cilindo
prej studentéve g& ndjek ciklin e paré t€ studimeve Bachelor
ng “Financé Banke”.

GVT konstaton se UE &shté kujdesur plotésisht pér hartimin dhe
Zbatimin e kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqi pér kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike & pranimit t& studentéve né
programin e ciklit t& paré t& studimeve Bachelor n& “Financé
Banké”. Konkretisht veprimtaria kryhet n& p&rputhje me VKM
mbi pércaktimin e kriterit t& notés mesatare pér pranimin e
kandidatéve (VKM 295, daté 10.05.2019) si edhe Ligjin Nr.
80/2015, Udhézimet e MASR, vendimet e Senatit Akademik t&
UE, etj.
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'sé standardlt

Shkalla e permbush}es |

.-Standardl V. 2 -

Instltucmnl i arsnmlt té larté vé né dmpozu:mn té studenteve té prog mmlt te studumt,

Kriteri 1. [nstitucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& holl&sish&m né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit
akademik n& tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve
té pjesshme,

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
gdo viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve

GV]J ka evidentuar edhe m& herét né kété RVIJ, se UE ka njé

praktiké pér tu vlerésuar pozitivisht pérmes pérdorimit (€
sistemit informativ EIS i cili mundéson studentéve akses t&
ploté mbi procedurat e pérparimit akademik t€ tyre.

GV]J konstaton se UE ka miratuar n& rregulloret e tij si dhe n&
rregulloren e programit t& studimit Bachelor né “Financé
Banké&” kriteret dhe procedurat e njohjes s& krediteve t&
mundshme nga kualifikimet e méparshme ose studimet e
pjesshme si edhe transferimin e tyre n€ kété program mésimor.
Konstatohet se té gjithé studentét e interesuar mund ta gjejné
lehtgsisht kété informacion né website t€ UE-s€ me té vetmen
vrejtie té evidentuar edhe mé herét gé kjo IAL kuadrin e sqj
rregullator e ka vetém né anglisht dhe jo né shqip.

Transferimet lejohen brenda t& njgjtit cikél studimi dhe né fusha
studimi té njéjta ose t& péraférta dhe vetém né fillim € vitit
akademik. Konkretisht u evidentua se n& fillim t& ¢do viti
akademik, DFB ngre njé komision ad-hoc pér njohjen e léndéve
dhe krediteve respektive bazuar né dokumentacionin e pércjellé
nga sekretaria mésimore pér studentét ¢ interesuar.

GVJ gjaté vizités né IAL evidenton se DFB n& ¢do fillim
semestri pér ¢do vit akademik shpall né ambiente publike orarin
mésimor: ditén, orén, sallén dhe personelin akademik pérkatés,
pér ¢do semestér.

Gjithashtu, programi (syllabusi) i ¢do lénde mésimore ka &
pércaktuar kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe
aftésive t& studentéve. K&to ju prezantohen studentéve né orén
e paré t& mésimit nga pedagogu i léndés. Gjithashtu, kéto
informacione studentét mund ti marrin edhe pérmes &ebsite €
UE-sé si edhe né sistemin EIS dhe prané sekretaris€ mé&simore
nése do ta gjykojn& t& nevojshme.
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t& ardhsh&m mbi programin

e studimit.

GVIJ konstaton se UE ka miratuar né rregulloren e tij, si edhe
né rregulloren e kétij programi studimi t€ gjitha kriteret e
procedurat pér kryerjen e punimit t& diplom&s dhe diplomimin
né programin e studimit Bachelor né “Financé Bank&”(shqip).

T

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. [nstitucioni vé né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet,
léndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundé&sité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt e n€ tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u
vihet ng dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet ng funksion t&
realizimit té tij.

'Sipas RVB-sg, para fillimit t¢ ¢do semestri, t& gjithé

pedagogéve u kérkohet t& ngarkojné né sistem programin
1éndor (syllabusin), i cili pérmban informacione rreth planit t&
studimit, metodés sé vlerésimit dhe materialeve té léndés. Té
gjitha programet mésimore gjenden online dhe jang té
aksesueshme pér studentét.

Referuar pérgjigjes s&€ RVB-sé pér kriterin 3 konstatohet se lista
e mundésive pér karrieré pér t& diplomuarit e programit t&
studimit Bachelor né “Financé Bank&” &shté e paqarté dhe
pérmban element promocional larg realitetit dhe konkretisht né
kété listé pérfshihen mundésité pér njé t& sapo diplomuar né
programin bachelor t&¢ mund € punojné si: Menaxher
Financiar, Menaxher i Bankés Ndérkombétare, Broker i
aksioneve, Konsulent, Analist financiar, Inspektor Financiar,
Specialist 1 Tregtisé Ndé&rkombétare, Analist kredie,
Ndérmijetési / tregtari, CFO, Zyrtari i huas€¢, Menaxheri i
Buxhetit dhe Kostos, Tregtari financiar, Thesari i korporatés.

Ndérkohé qé né realitet studentét q& ishin né vitin e treté t&
studimit né kété program e kishin Kuptuar se nj€ i sapo
diplomuar mund t€ pun&sohet vetém si arkétar né njé banké
tregtare apo specialist fillestar n€ zyrén e finacés né njé biznes
ne Shgqipéri. Rritja jo reale e pritshmérive krijon konfuzion t&k
aplikantét, familjarét e tyre dhe studentét e kétij programi
studimi.

GV.J rekomandon rishikim té listés sé publikuar té¢ mundésive
té pozicioneve té punés pér tu punésuar té sapo diplomuarve té

kétij programi studimi duke qené prané realitetit e cila
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Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet permes
sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distance.

evidentohet pérmes ndjekjes nga zyra e ALUMNI té punésimit
té sapodiplomuarve né kété programe studimi. Kjo listé e
pérditésuar mund té béhet pjesé e Manualit udhézues apo ¢
guidés sé studentéve té rekomanduar nga GV.J né standardin 1,
kriteri 3, fusha 3.

GVI referuar RVB-sé dhe vizités né IAL evidenton se UE ka
aplikuar si praktiké t& marré nga Universitetet Turke njé
strukturé t& quajtur Dekani i Studentéve i cili &shté nén varési
té Administratorit t& IAL-sé dhe pérveg t& tjerash ka nén varési
edhe zyrén e Planifikimit t& Karrierés dhe Studentéve t€
Diplomuar (ZPKSD). Kjo zyré né bashképunim me
Departamentin e Financ& Banké mban lidhje me organizatat
publike dhe private dhe bizneset me géllim orientimin €
studentéve drejt tregut t& punés. Dekani studentéve pervegse
kujdeset pér orientimin dhe nevojat e studentéve né ambjentet
e tjera t& kampusit, kjo strukturé dhe zyrat € tij presin edhe
shgetssimet e studentéve p&r aktivitete shkollore dhe kujdeset
pér zgjidhjen e tyre.

GVJ konstaton se nuk kuptohet deri né ¢faré mase pérgjegjésité
dhe kompetencat e Dekanit ¢ Studentéve ndikojné mbi
veprimtariné akademike 1¢ PAE dhe PAK si edhe drejtuesit e

tyre.

GVJ késhillon trajtimin me kujdes té ndarjes sé¢ kompetencave
dhe influencave t¢ Dekanit t¢ Studentéve (i cili ka varési t¢
drejtépérdrejté nga administratori i IAL-s¢) nga veprimtaria
akademike.

Zyra e Planifikimit t& Karrierg€s dhe Studentéve t& Diplomuar
(ZPKSD) bazuar né pyetésoré pér t& diplomuarit ¢ UE ka
pérgatit raporte pér drejtuesit € IAL-s€. Raportet e vendosur me
link né¢ RVB nuk shprehinin qarté ¢’pjesé e (€ intervistuarve
ishin t& diplomuar n& programin e ciklit t& paré dhe sa ishin t&
ciklit t& dyt&. Megjithaté, nga raporti u evidentua njé gjetje ku
16% e t& intervistuarve mendonin se njohurité e marra né
Universitetin Epoka nuk ishin t& pérdorshme n& punén e tyre
aktuale, mdérsa 22.6% e tyre ishin neutral pér kété pyetje, por
pa u shprehur pozitivisht pér njohurit e marra, ndryshe nga
pjesa tjetér e té intervistuarve.

GVJ gjaté vizités né IAL pyeti se ¢faré ka béré IAL pér e
adresuar kété gjetje. Pérgjigje ishte se IAL kishte marré masa
duke biseduar me pedagogét pér pakénaqésité e studentéve apo
ish studentéve ndaj tyre. Nga studentét u tha se dhe kishte pasé
raste 1¢ marrjes sé masave 1¢ largimit té njé pedagogu 1é
angazhuar né mésimdhénie.
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Gjaté vizités né 1AL, studentét e pyetur nga GVI lidhur me
kriterin 5, t& kétij standardi, u shprehén pozitivisht pér aksesin
n& dhe mundésité q& UE ju ka ofruar pér tu informuar lehtésisht
edhe né distancé pérmes sistemit t& menaxhimit t& brendshém
t€ informacionit EIS. Studentét kan& akses né informacionin e
tyre personal dhe informacionin qé lidhet me programin e tyre
t¢ studimit duke mundésuar rregjistrimin e I&ndés pérmes
sistemit, kontrollin e statusit t& tyre akademik n& léndét e
regjistruara gjaté semestrit, datat e provimeve, notat e
ndérmjetme dhe notat pérfundimtare. Pérmes EIS, studentét
shikonin kurrikulén e programit, transkriptet, llogaritjen e
notave, programin javor, kérkesat dhe njoftimet, etj.

Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin
e studentéve e té
diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin ¢ studentéve t&
regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& paré,
térheqjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t& programit
apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né
té cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér
ecuring e studentéve gjaté

GVI gjaté vizit€s n&€ TAL, kérkoi t& verifikojé ato cfaré
evidentoheshin né RVB, se seckretaria mé&simore ¢ DFK
disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve e
t¢ diplomuarve, numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t€ ciklit t& parg, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit % programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik n& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve. GVJ konstatoi se t& dhéna e
cituara mé sipér ruhen n& formé t& shkruar (hard copy) si dhe
né formg elektronike.

Sipas takimeve t& kryera gjaté vizités n& IAL nga GVI né
sekretarine mésimore u konstatua se numri i studentéve t&
regjistruar né kété program studimi pér tre vitet e fundit
akademike ishte:

Viti 2017-2018, kuota 60, t& rregjistruar 20, nga ku 2 té larguar;

Viti 2018-2019, kuota 50, t& rregjistruar 22, nga ku 3 t&
transferuar;

Viti 2019-2020, kuota 50, t& rregjistruar 29.
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[ zhvillimit t& programit t&
studimeve q& nga pranimi
deri né diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat
statistikore t& studentéve
menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t&
jené t& sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet
té hartoj€ raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés
sé cilésisé sé punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim té&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Sekretaria kujdesej t& zbatont& nenin 101 té& Ligjit t& Arsimit t&
Larté 80/15 duke regjistruar arritjet akademike né formé tg&
shkruar dhe elektronike t& gjithé studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t€ studimeve q& nga pranimi e deri né diplomimin e
tyre.

Pérveg¢ formés tradicionale t& shkrimit né regjistrat pérkatés, t&
dhénat statistikore t& studentéve té programit mésimor té ciklit
t€ paré “Bachelor” né UE menaxhohen pérmes sistemit té
brendshém t& informacionit EIS né formé elektronike.

GVJ éshté shprehur me rekomandim mé herét né kété raport
lidhur me siguriné dhe certifikimin e sistemeve té informacionit
té pérdorur nga UE dhe ruajtien e té dhénave né raste
katastrofash.

Sekretaria mésimore dhe zyrat e tjera q& kang akses né kéto té
dhéna kujdesen t& ruajné dhe pérpunojné t& dhénat personale t&
studentéve bazuar né€ parimin e kofidencialitetit dhe né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t&
dhé&nave personale.

Nég evidencat ¢ paraqitura shikohet se TAL ka hartuar raport
analitik mbi cilésiné né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe
punésimit t& tyre, por nuk evidentohet t¢ kené njé analizé pér
shkallén e cilésisé sé punésimit 1€ tyre dhe masat qé duhen
marré né drejtim té pérmirésimit 1 kétyre treguesve.

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet
vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve

Referuar RVB-s&, UE ashtu si ¢do AL tjetér né zbatim t& nenit
98 dhe 99 t& Ligjit Nr. 80, 2015, dhe statutit te UE ju garanton
studentéve t€ drejtat t&€ marrin pjesé n& progeset e
vendimmarrése dhe késhilluese t& UE-sé&.

Konkretisht studentét e UE-sé pérfagésohen né vendimmarrjen
e strukturave drejtuese t&€ UE pérmes pérfaqésuesit & tyre t&
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ligjore dhe atyre
rregullatore t& vet& [AL-ve,

Kriteri 2. Institucioni duhet
t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim
apo vler€simin mbi procesin
akademik, té& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&
matshme.

zgjedhur bazuar né nenet 15, 16, 2_9; 34 dhe 35 té& Statutit t&
Universitetit EPOKA pér né Senatin Akademik, Késhillin e
Etikés, Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé dhe
né Komisionin e Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét.
Pérmes anétarésimit t& pérfaqésuesve té studentéve t& zgjedhur
n€ Senatin Akademik, Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin
e Cilésisé dhe Késhilli i Etikés si dhe pjesémarrjen aktive t&
kétyre pérfaqésuesve t& studentt né mbledhjet e kétyre
organeve sigurohet pérfshirja e studentéve né vendimmarrjen e
¢Eshtjeve q€ i pérkasin procesit akademik.

Né kété IAL nuk evidentohet pérfagésimi i studentéve né Bordin
e Administrimit té tij. Gjithashtu, gjaté vizités né IAL, GV.J nga
studentét e takuar evidentoi se ata nuk ishin té informuar pér
té drejtat e tyre sipas statutit té UE dhe té drejtén e pérfagésimit
té tyre pér té votuar né vendimarrjen qé béhej né Senatin ¢ UE
apo Bord Administrimi. Gjithashiu, nuk njihnin kush prej
studentéve i pérfagésonin né strukturat vendimarrése té UE.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve
t& studimit, institucioni
duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e
studimit dhe parashikimin e
procedurave joburokratike
té pérparimit t& studentéve
pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

Kriteri 4. [nstitucioni
garanton pérfshirjen e
student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve
té studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé
sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin
mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s&
procesit t& vlerésimit e
kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundgsing e ankimimit t&

Sipas evidencave t& depozituara né sistemin e ASCAL dhe
RVB-sg, hartimi i programit té studimit t& ciklit t& paré
ligjore n& fuqi pér hapjen e programeve té Studimit, Udhé&zimi i
MAS Nr. 15, dat€ 04.04.2008. Ndryshimet, p&rmirésimet e kétij
programi né vite jan& béré né referencé t&é ndryshimeve t& bazés
ligjore por jo bazuar né ndonjé studim tregu. Né RVB nuk
evidentohet t& jeté kthyer pérgjigje pér kriterin 4.

Ndérsa, GVJ nuk konstatoi tek evidencat asnjé raport apo
analizé pér rishikim té programit (¢ studimit té ishte béré né
mbéshtetje té ndonjé propozimi nga studentét apo nga analiza
e anketimit 1¢ tyre apo analiza e tregut (kujtojmé kétu se IAL
nuk ka asnjé evidencé té kété kryer vet studime tregu, ndérsa
Jjané dhéné referenca pér studiminin e tregut 1é punés né
pérgjithési té kryera nga INSTAT né 2012 apo Banka Botérore
né 2006, Evidenca 16). Gjithshtu, gjaté vizités GVJ konstatoi
sipas komenteve té studentéve nevojén e shprehur prej tyre
edhe mé herét pér lidhjen e teorisé me praktikén dhe realitetin
né Shqipéri ku ata jetojné dhe mund té punésohen.

Referuar RVB-sé, njé muaj para periudh&s sé provimit
pérfundimtar pé ¢do semestér, studentét e kétij programi
pérmes EIS plotésojng pyetésorin p&r vlerésimin e pedagogut
dhe l&nd&s. Pas pérfundimit t& pyetésorit, sistemi elektronik
tregon vlerésimin mesatar pér ¢do pedagog t& 1&ndés, si njé
rezultat i pérgjithshém si dhe rezultatet pér secilin komponent
t€ pyetésorit, duke treguar renditjen e pedagogut & léndés né
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rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

bazé departamenti dhe fakulteti, si dhe komentet e dhéna nga
studentét pér ¢éshtje specifike. Kéto raporte dhe analiza e kryer
pér gjetjet nuk jan& pérfshiré né RVB por as né evidencat e
depozituara né sistemin ¢ ASCAL duke 1&né t& kuptohet mos
ndjekja dhe marrja e masave pér adresimin e opinoneve té
studentéve.

Ndérsa, studentéve té kétij programi u mundésohej t& kérkonin
rishikim t€ vlerésimit (notés) sé tyre brenda 1 jave pérmes
Zyrés s rregjistrimit e cila &shté nén varésiné e Adminsitratorit
t€ Fakultetit. Gjaté vizités n& IAL, GVJ mori si pérgjigje nga
punonjésit e Zyrés s€ rregjistrimit se aférsisht 2 deri né 3 raste
ankimimesh pér rezultate provimesh kané pasé pér odo
semestér pér két€ program studimi. Gjithashtu studentét e
pyetur gjat€ vizités n& 1AL, u shprehén se nuk kané& pasur
ankimim t& rezultatit apo nevojén pér rishikim.

Né pérfundim GVJ rekomandon IAL-sé:

o & kryej njé studim tregu pér kété program studimi dhe
té konsideroj opinionet ¢ marra nga ALUMNI dhe
pyetésorét e studentéve pér rishikimin e programit té
Studimit;

e ¢ pérfshihen studentét me (¢ drejté vote né organet
vendimarrése 1€ IAL-sé dhe pérfaqésuesit e tyre té
zgjidhen me votim nga gjithé studnetét duke siguruar
njohjen dhe pérfagésimin e vértet té tyre;

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&
posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t€ IAL-ve.

Né RVB nuk ka asnjé referencé apo evidencé t& procedurave
por evidentohet se Zyra e Regjistrimeve ndjek jetén akademike
t€ studentéve nga regjistrimi deri n& diplomim, mban t& dhéna
dhe evidenca sipas rregulloreve té UE.

UE ka t€ angazhuara disa individé t& cilét krahas punés si
pedagog kryejné edhe késhillimin, ndjekjen dhe pé&rparimin e
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Kriteri 2. Institucioni ka té&
ngritur dhe funksional njé
sistem t€ posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t&
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin
e késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin ng
tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrier&s ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t&€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato n& dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

studentéve dhe asistimin e tyre pér gééﬁj_e qé kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin e studimit.

Krahas Ké&shilltarit akademik, UE ju afron studentéve
mundésiné e aksesit paralelisht edhe pérmes Dekanit t&
studentéve, Administratorin e Fakultetit, etj. Konkretisht sipas
RVB-s€, zyra e dekanatit t& student&ve &sht¢ né komunikim t&
vazhdueshém me studentét dhe pranon kérkesat e studentéve né
baza ditore. Pér c¢&shtje akademike kérkesa e studentit nga
Dekani 1 Studentéve i dérgohet pér trajtim departamenteve
pérkatése, fakulteteve ose Zyrés s¢ Rektorit. Pas vler&simit t&
kérkesés, Koordinatori i Zyrés s€¢ Dekanatit t&¢ Studentéve
informon studentét pér vendimin e kérkesés. Gjithashtu, sipas
RVB-s&, Dekani i Student&ve ju kérkon studentéve ¢do fund
semestri t& plotésojné njé pyetésor pér t&€ mbledhur opinionet
pér pérvojén dhe kénaqésingé e tyre né UE me qéllim t&
pérputhjes s¢ shérbimeve studentore t& ofruara né UE.

Né evidencat e depozituara nga IAL nuk ka asnjé raport apo
analizé té kryer nga Dekani i Studentéve dhe ¢faré masash jané
marré nga IAL pér té adresuar opinionet e studentéve té kétij
programi studimi,

Ndérsa, Zyra e Planifikimit t& Karrierés dhe Studentéve té
Diplomuar shérben pér té orientuar studentét né gjetjen e
fushave t& mira t& pun&s pér ta dhe pér t& mbajtur dialogun e
Universitetit me botén e biznesit.

Né evidencat e depozituara nga IAL nuk ka asnjé raport apo
analizé té kryer nga kjo zyré lidhur me mbledhjen dhe
pérpunimin e té dhénave mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit
1é studentéve té kétij programi studimi si edhe masat e marra
nga organet drejtuese té [AL-sé pas raportimeve té béra ng akjo

ZYré.
GVJ rekomandon se IAL dhe strukturat e saj respektive duhet

realisht (¢ merrin né analizé dhe konsideraté mendimet dhe
opinionet e té diplomuarve gé jané 1é punésuar apo kané
pretendime pér ripozicionim 1€ tyre me qéllim qé opinionet e
tyre pér rishikim 1é programeve ¢ studimit té reflektohen né
rishikimin e tyre, apo né planet dhe syllabuse té léndéve gé
ofrohen né UE.

69 £




Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
\4

VL.

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT

gStalldardl VL1

'rKnteret o ;:'_;_"

Vleréﬂmueksperteve f'

Krlterl 1. Instltuclom ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi
dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendsh&m té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e
vazhduesh&m t& cil&sisé, ku
pérfshihen edhe studentst
dhe bashképunétoré e
eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé ng arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé

UE né zbatim t& detyrumt t& ng]lt te Ars1m1t té Larte Nr
80/2015, ka hartuar politika si dhe ka ngritur struktura né
funksion t&€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé. Referuar
RVB-s&, Komisioni i Péthershém pér Sigurimin e Cilésisé, me
nénnjésité e tij si Zyra e Sigurimit t& Brendshém té Cil&sisg,
Komisioni i Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Bordi i Provimeve
pérb&jné sistemin e brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé t& UE.
Strukturat dhe parimet e funksionimit t& Sistemit t&
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé (SBSC) i ka vendosur edhe
né nenet 35 dhe 37 t& Statutit t& UE, Rregulloren “Pé&r
Funksionimin ¢ KPSC” dhe Manualin e Sigurimit t& Cilésisg
s¢ UE. Gjithashtu, universiteti ka krijuar Politikén e Cilésisé
qé mbulon politikat n& lidhje me parimet dhe standardet
kryesore t€ sistemit t& menaxhimit t& cilésisé né pérdorim né
UE. Pérmes Statutit €shté vendosur detyrimi i ngritjes s&
Komisioneve t& Pérhershme té Sigurimit té Cil&sisé né nivel
Institucioni pér UE.

GVJ konstaton se UE né pérmbushje té politikave té
pérmendura mé sipér ka ngritur strukturat pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé vetém né nivel institucional dhe jo né
nivel njésie kryesore dhe njésie bazé. Komisionit Pérhershém
pér Sigurimin e Cilésisé ka né pérbérjen e vet pérfagésim té
studentéve dhe njé ekspert té jashtém. Por GVJ konstaton se
anétaréve té kétij komisioni ju ka mbaruar mandati prej disa
muajsh me pérjashtim té njérit prej tyre (referuar Statutit té
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promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar nj& politiké t& qarté
dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cil&sisé sé
programeve té studimeve qé
ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Ato synojng
krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang
institucional, t€ njésive
pérbérése dhe t€ gjithe
aktoréve t& brendshém té
institucionit.

UE dhe Tabelés 24, Evidenca 3) duke e béré kété IAL té jeté
né mos respektim té kérkesave ligjore.

Né pérfundim, GV.J rekomandon IAL-sé té marré urgjent masat
pér zgjedhjen e 10 anétaréve dhe kryetarit té Komisionil té
pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, me qéllim zbatimin e

kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqi pér garantimin e
pérmirésimit 1é vazhdueshém 1€ cilésisé sé programeve
mésimore.

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t&
ciklit t& paré.

Senati

Kriteri 2. Institucioni
pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara,
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t&
programeve t& studimeve té
ciklit t& paré.

Kriteri 3. Institucioni
pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente

Akademik i Universitetit “EPOKA” ka ngritur
Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cil&sisé si edhe
njésité¢ mbéshtetése. Megjithaté né respekt t& kuadrit ligjor,
Senati Akademik i UE vleré&son, garanton dhe &shté pérgjegjés
pér sigurimin e cilésis€ né& institucion, n& pérputhje me
standardet shtetérore. Ndérsa pérgjegjésia pér funksionimin
efektiv dhe efigent t& k&tij programi studimi dhe sigurimin e
cilésisé sé tij i pérket DFB-sé.

Referuar RVB-sé&, DFB pé&r monitorimin dhe rishikimin e kétij
programi studimit bazohet n& rregulloren “Pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& programit studimit”. Propozimi i
departamentit pér pérmirésimin e kurrikulés pér programet e
studimeve pérkaté€se fillimisht shqyrtohen nga Dekanati,
vendimi i Dekanatit mbi propozimet pér pérmirésim t&
programit t& studimit dérgohen né Komisionin e Zhvillimit t&
Kurrikulave, mé& pas propozimi pé pérmirésimin e
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matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e
programeve t& studimeve.

Kriteri 4, Rezultatet e
kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen
t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e
mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé.

programeve t€ studimit dérgohen pér shqyrtim né Komisionin
¢ Pérhershém pér Sigurimin t¢ Cilésisé, mé pas Senati
Akademik merr vendimin pérfundimtar mbi pérmirésimin e
programit t& studimit,

Megjithaté, GVJ nuk konstatoi evidenca né RVB apo né
sistemin e ASCAL té praktikave té aplikuara nga UE pér
ndjekjen e procedurave standarde dhe té dokumentuara pér
kryerjen e ndryshimeve né planet mésimore bazuar né raportet
dhe analizat e vierésimit té cilésisé sé kryer nga kjo IAL.

GVIJ vleréson si praktiké t& miré q&¢ UE pérthith opinionin e
studentéve pérmes pyetésoréve té shpérndaré né c¢do fund
semestri para provimit final me qéllim pérmirésimin e
programeve mésimore t& ofruara nga UE. Megjithaté, GVJ nuk
konstatoi evidenca né RVB apo né sistemin e ASCAL té
Analizave dhe masave té marra bazuar né gjetjet nga kéta
pyetésor.

GVJ i rekomandon Senatit Akademik dhe
Administrimit té UE:

Bordit té

o (€ kérkojné njé analizé té vierésimeve té kryera pér kéte
program studimi si edhe ndjekjen e masave té¢ dhéna pér
adresimin e gjetjeve, mangésive dhe rekomandimeve té
evidentuara nga kéto raporte pér pérmirésimin né vijim
té cilesisé.

o DFB-sé ti jepen (¢ drejtat dhe detyrimet pér
pérmirésimin dhe rishikimin e programit mésimor dhe
si udhérréfyes pér kéto ndryshime duhet té keté
rekomandimet e Bordit té ASCAL, studimin e tregut té
punés dhe nevojat e tij, mendimet e marra prej
studentéve, bizneseve, alumni, elj.

Té gjitha kéto rekomandohen me qéllim qé studentét e
diplomuar né kété program té marrin dijet dhe njohurité e
nevojshme pér tu integruar sa mé shpejté né tregun e punés.
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Kriteri 1. Vier&simi i
brendsh&m i programit té&
studimit kryhet n€ ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé&
lidhet me kété program
studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion
né vetévlerésimin
institucional ng kuadér t&
akreditimit apo té
vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

GVJ konstaton se né kété standard ashtu si edhe né disa té tjera

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlergsimit, institucioni
pérdor metoda e instrumente
té ndryshme, t& posagme e
t€ pérshtatshme né pérputhje
me natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t&
studimit pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim té& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/ praktikés,
testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i
shtetit pér profesionet e e
rregulluara dhe té tjera.

1€ késaj fushe vierésimi ne RVB nuk jané dhéné pérgjigje pér
até ¢favé kérkojné kriteret, si edhe ka mungesé té theksuar té
referencve dhe evidencave pavarsisht se sipas RVB-sé sé kétij

program studimi, draft RVB-ja éshté dérguar edhe pér opinion

tek KPSC. Kétu risillet né vémendje fakti se mandati i
pérfunduar i anétaré té KPSC-sé sjell mungesé angazhimi 1é
késaj strukture shumé té réndésishme pér sigurimin e cilésisé.
Té¢ gjitha sa mé sipér e vendosin né véshtirési vlerésimin nga
ana e GVJ-sé.

UE ka pérgjegjésing q& t’i ofrojé studentéve t& kétij programi
studimi njé cilési t& larté t& programit mésimor, t& tregojé se po
bén pérpjekjet e duhura pér t& pérdorur né ményré efektive dhe
efikase burimet e siguruara nga tarifat e tyre, dhe t& sigurojé q&
jané plotésuar standardet e cilésisé. Senati Akademik i UE-sé si
organi me i larté akademik ka pérgjegjésiné pérfundimtare pér
miratimin, monitorimin dhe rishikimin e t& gjitha procedurave
t& sigurimit t€ cilésisé né UE.

Gjaté vizités n€ [AL, p&rmes pyetje-pérgjigieve GVJ evidentoi
se UE me qéllim rritjen e cil&sisé ka pérdorur disa metoda e
instrumente t& ndryshme, t&€ posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén e fushés akademike t&
programit € studimit, & tilla si pyetésorét, vézhgimin né auditor
dhe vler&sim paralel t& provimeve t€ studentéve.

GVJ vieréson pozitivisht qé UE pér sigurimin e jashtém té
cilésisé ka marré njé vierésim nga Evalag dhe ACCA pér kété

program studimi. Por, raportet e tyre nuk gienden si Evidenca

né dokumentat e depozituar nga UE.

GVJ i sugjeron IAL-sé qé pérve¢ metodave qé ai aplikon dhe
atyre té cituara mé herét nga GVJ mund té pérdoré edhe metoda
dhe instrumenta té tjera té standardizuara té cilat ndihmojné
vierésimin dhe ndértimin e qéndrueshém 1é cilésisé sé
programit té studimit, 1é tilla si vlerésimi 360 gradé si njé
tekniké e aplikueshme pér vierésimin e eproréve, kolegéve dhe
vartésve né universitete. Si edhe fokus grupet me pérfaqésues
nga komuniteti biznesit nw Shqipéri.
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Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cil&sisé s& programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, té
atyre té diplomuara
(alumni), t& personelit
akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit
e institucionet gé
bashk&punojné né realizimin
e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera gé pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Kriteri 1. Institucioni duhet
té parashikojé dhe garantoj&
né politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendsh&m dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cil&sisé s€ programit t&
studimit,

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palg

GVJ konstaton se né kété standard ashtu si edhe né disa té ljera
1é késaj fushe vierésimi ne RVEB nuk jané dhéné pérgjigje pér
até cfaré kérkojné kriteret por ka pérséritje té pérgjigjeve, si
edhe ka mungesé té referencve dhe evidencave. Té gjitha sa mé
sipér e vendosin né véshtirési vierésimin nga ana e GVJ-sé.

Sipas Tabelgs 24, Evidenca 1 ose 2, KPSC pérbéhet nga 11
anétar pérfshirg edhe kryetarin, ndérsa sipas RVB-s¢ shprehet
se KPSC pérbéhet nga t& paktén teté anétaré, mes t& ciléve njé
Kryetar, njé anétar i stafit akademik me kohé t& ploté nga ¢do
njési kryesore me t& paktén gradén shkencore “Doktor” dhe pa
detyra drejtuese t& nivelit t& larté, t& paktén dy anétaré té stafit
administrativ, njé pérfagésues i té diplomuarve t& Universitetit,
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té tjera t&€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit té&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfShirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét
e programit (& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendsh&m né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t¢ brendsh&m té
cilésisé duhet t& b&hen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
eksperté té jashtém q& kang
lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertizé ¢ mendime
ekspertize t&€ vyera né lidhje
me cil&siné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

si dhe njé specialist i jashtém me pérvojé té gmuar né ¢éshtjet
e sigurimit t& cilésisg, t& cilét zgjidhen nga Senati Akademik,
pér njé periudhé dyvjegare, me t€ drejté rizgjedhjeje. Me kété
kompozim UE ka mundésuar pérfshitjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jasht®ém t& interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé programit té studimit.

Sigurimi i cilésisé &sht& njé proces q€ pérfshin disa struktura,
palé dhe individé t& cilét duhet t& kené detyra dhe pérgjegjési
t€ ndara qarté, infrastrukturén e duhur, mandatin e qarté, si
edhe pavarsisné pér t& plotésuar detyrat e tyre.

GVJ si edhe mé herét né kété RVJ ka evidentuar mungesén e
mandatimit té 10 nga 11 anétarét e KPSC-sé s¢ UE ku pjesé e
tyre mund 1é jené PAE nga DFB apo edhe studenté t¢ kétij
programi studimi. Gjithashtu GVJ konstaton se pavarésisht sa
éshté béré kéto vite, ka akoma pér té béré lidhur me pérfshirjen
mé & gjeré t¢ bashképunétoréve dhe/ose eksperté t¢ jashtém (¢
cilét mund té japin ekspertizé té vyer né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.




Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér t&
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe té
gjithé té interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, g& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive té
evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vler&simit t&
cilésisé, né p&rmirésimin né
vijim t& cil&sisé sé&
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre
pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé sé programit t&
studimit.

Sipas RVB-sé, Raportet e vierésimit 1¢ jashtém shqyrtohen nga
drejtuesit dhe pérgatitet njé plan veprimi. Ndérkohé qé kemi
ende (¢ pa plotésuara rekomandimet e dhéna nga Bordi
Akreditimit nr. 76, daté 21.09.2017, “Pér akreditimin periodik
1€ programit 16 studimit (¢ ciklit té pavé, Bachelor né " Financé-
Bunké 1¢ Universitetit “EPOKA” pér vendosjen e praktikés si
léndé e detyruar, KPSC dhe Senati Akademik nuk kané
plotésuar detyrimet e tyre pér ndjekjen né zbatim té plotésimit
1€ masave pér rekomandimet e dhéna qé prej vitit 2017.

GVJ konstaton se né kété standard ashtu si edhe né disa té tjera
né RVB-né e kétij programi studimi si edhe né sistem jané
dhéné referenca jo ¢ sakia, té cilat kur kérkon ti aksesosh muk
gjenden ato pér ¢faré jané cituar né RVB, éshté dheéné i gjithe
dokumenti me dhjetra apo qindra fage por asnjé specifikim se
cili nen apo paragraf i pérgjigjet kriterit, ka raste gé jané
dhéné dokumenta té cilat nuk jané aspak 1& nevojshme, efj.
Duke pérfshiré kétu edhe konstatimin e GVJ-se pér vijimin e
mos plotésimit té rekomandimit t¢ Bordit té ASCAL nga IAL
pér vendosjen e dokumentacionit né gjuhén shqipe né websitin
e tyre. T¢ gjitha kéto ¢ojné né konstatimin pér asimetri té
informacionit dhe mungesé té transparencés pér pretendentét.

Né pérfundim. GV.J i rekomandon IAL-sé, té merren masat pér:

o Té siguruar pérmbushjen plotésisht térekomandimeve té
dhéna me Vendimin e Bordit ¢ Akreditimit nr. 77, daté
21.09.2017;

o publikim té rezultateve té vierésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liviné dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér té dhénat personale.
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Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardeve té fushés VI

Pérfundime té€ Vlerésimit t& programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né: “Financé

— Banké (shqip)”

a. Pikat e forta dhe afirmime:
Syllabuset e Iéndéve t& programit t& studimit jang t& organizuara né ményré t& qarté dhe i
ndihmojné studentét t& njohin paraprakisht rezultatet e t& nxénit n& cdo disipling mésimore;

. Programi i studimit aplikon vler&simin e vazhdueshém gjaté vitit, cka lehtéson mésimnxénien
dhe rezultate pozitive;

. Institucioni ka hapésira t& bollshme dhe né nivel t& njé kampusi t& miréorganizuar me t& gjitha
facilitetet e nevojshme pér studentét;

. Zotéron emér t& mirg;

. Institucioni &shté i angazhuar né€ pérthithjen e fondeve nga projekte kombétare dhe
ndérkombétare;

. P&r kété program studimi ka t& punésuar personel akademik me eksperiencé praktike nga fusha
e studimit duke rritur shkallén e larmisé dhe ekspozimit t& studentéve ndaj eksperiencave
konkrete t€ aplikueshme né realitetin shqiptar;

b. Pika té dobta:

Materialet e postuara n€ website t€ [AL-s€ jan€ pothuajse t& gjitha né gjuhén angleze;

Munges€ t€ njé raport analize pér rishikim t€ programit t& studimit bazuar né propozime nga
studentét, analiza e anketimit t& tyre dhe ALUMNI, analiza e tregut (kujtojmé kétu se TAL nuk
ka asnjé evidencé t& kété kryer vet studime tregu, ndérsa jané dhéné referenca pér studimin e
tregut t& punés né pérgjithési t& kryera nga INSTAT né 2012 apo Banka Botérore né 2006);

. Kurrikula e programit t& studimit &sht& e ngarkuar me 1éndé t€ karakterit kérkimor (Metoda
Kérkimore, Ekonometri) ¢ka &shté e panatyrshme pér nivelin Bachelor. Gjithashtu kurrikula
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10.

gshté e bollshme me 1Endé me zgjedhje por ndér té& cilat vihet re se mungojné léndé me interes
pér kété program studimi si¢ jang kontabiliteti i informatizuar, etika né profesion;

Mungesa e raportit financiar t€ kostove t& programit t& studimit dhe planit p&r mbéshtetjen
financiare té tij;

Né RVB dhe website t& IAL-sé konstatatohen disa aspekte me asimetri informacioni dhe
mungesé t& zbulimit (disclosure).

Literatura ¢ detyrueshme né t& gjitha programet léndore &shté né gjuhén angleze dhe jo né
gjuhén shqipe;

Rekomandime:

T& merren menjéheré masa pér publikimin né& shqip t& t& gjithé informacioneve né website té
[AL-s€. T€ gjitha materialet q& postohen duhet t& jené& edhe né gjuhén shqipe;

TE kryej njé€ studim tregu pér kété program studimi dhe t& konsideroj opinionet e marra nga
ALUMNI dhe pyetésorét e studentéve pér rishikimin e programit té studimit;

T& zévendésohen (brenda kufijve t&€ lejuar) disa nga léndét e karakterit kérkimor (Metoda
Kérkimore, Ekonometri) me 1&€nd& me interes pér kété program studimi sic jang: etika né
profesion, kontabiliteti i informatizuar;

T& shihet mundésia e rishikimit t& ngarkesés mé&simore pér t& lehtésuar numrin e oréve pér
pedagoggét, si edhe t& sigurohet t&€ mos keté asnj&¢ PAE/PAK pa zotéruar t& paktén master
shkencor pér té gené né pérputhje me Ligjin 80/2015, Neni 59;

Rregullorja e rekrutimit t& citoj dhe bazohet n& referenca t& neneve té Statutit t& IAL-sg si
dokumenti themelor i cili miratohet nga MASR, si edhe t& Ligjit Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé",
si edhe t& ket€ t&€ pércaktuara si kriter i detyruesh&ém nivelin minimal t& mesatares pér studimet
bachelor dhe master shkencor pér PAE/PAK t& cilét nuk kang gradé shkencore apo tituj;

T¢ axhornohen né vijimési dosjet e PAE/PAK;

T& marré masa t& vendosi n€ planet e auditimit t& brendshém dhe t& jashtém auditimin e
sistemit/ve dhe funksionimin e tij/re, si edhe hartimin dhe miratimin e planeve t& rikuperimit
né raste katastrofash;

TE kryejé analizé t€ kostove t€ kétij programi studimi dhe hartim t& planit p&r mbéshtetjen
financiare duke u kujdesur pér nj¢ korrelacion t€ drejté mes rritjes sé té ardhurave dhe
shpenzimeve pér stafin akademik dhe kérkim zhvillimin;

Té krijojé dhe vendosé menjéheré né funksionim Departamentin e Auditimit t& Brendsh&m té&
vet 1AL-s€, i cili veprimtaring e tij duhet ta pasqyrojé né raportin vjetor t& auditimit té
brendshém dhe ta publikoj até;

Senati Akademik t& marré menjéheré masat pér zgjedhjen e 10 anétaréve dhe kryetarit té
Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Cil€sis€, me qéllim zbatimin e kuadrit ligjor dhe
rregullator né fuqi pér garantimin e p&rmirésimit t&€ vazhdueshém t& cilésisé sé kétij programi
mésimor;
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11. T¢€ siguroj pérmbushjen plotésisht t& rekomandimeve t& dhéna me Vendimin e Bordit t&
Akreditimit nr. 77, dat€ 21.09.2017, si edhe publikim t& rezultateve t& vlerésimeve t& programit
t& studimit

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle Bachelor in
"Banking and Finance (Albanian)"

a. Strengths and affirmations:

1. The syllabi of the study program courses are organized in a clear manner and are helpful to
students so that they can know in advance the learning outcomes in each discipline;

2. The study program applies a continuous assessment approach throughout the year, which
facilitates learning and positive outcomes on behalf of the students;

3. The institution has a well-organized campus with all necessary facilities for students;

4. The Institution possesses a positive image and brand name;

5. The institution is engaged in the absorption of funds from numerous national and international
projects and benefits financially, logistically from these projects;

6. For this study program, the Institution has employed highly qualified and experienced
academic staff, hence increasing the degree of diversity and exposure of students to different
experiences of the Albanian economic context;

b. Weaknesses:

1. The materials posted on the website of this HEI are almost all in English;

2. Lack of an analysis report for review of the study program based on proposals from students,
analysis of their survey and ALUMNI, market analysis (recalling that HET has no evidence
of having carried out market studies per se, while references are provided for the labor market
study in general conducted by INSTAT in 2012 or the World Bank in 2006, Evidence 16);

3. The curriculum of the study program is overloaded with course modules of a research content
such as Research Method, Econometrics which is well beyond the scope of the Bachelor level
studies. Also the curriculum is abundant with elective courses but among which it is noticed
that there are no courses of closer interest for this study program such as computerized
accounting and programs and ethics in the profession;

4. Lack of financial report reporting the costs of the study program and the plan for its future
financial support;

5. There are ascertained aspects with information asymmetry and lack of disclosure in the
Internal Evaluation Report and the website of the HEI;

6. The required literature in all the program syllabi is in the English language, instead of the
Albanian language;

Recommendations:
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Take immediate measures for the publication of all information on the website of the HEI in
the Albanian language;

Conduct a market study for this study program and consider the opinions received from
Program’s ALUMNI and the student questionnaires for the review of the study program;

Replace (within the allowed criteria) some of the modules with research character (Research
Method, Econometrics) with subjects of interest for this study program such as: ethics in the
profession and computerized accounting;

Consider the possibility of reviewing the teaching load for the full time staff as well as ensure
that there is neither full time nor part time staff employed without having at least a degree in
scientific master to be in accordance with Law 80/2015, Article 59;

The Recruitment Regulation of the HEI should quote and be based on references to the articles
of the Statute of the HEI as the basic document which is approved by MASR, as well as Law
no. 80/2015 "On Higher Education and Scientific Research in Higher Education Institutions
in the Republic of Albania", as well as those defined as mandatory criteria, the minimum
average level for bachelor and master studies for full time and part time staff who do not have
scientific degrees or titles;

The HEI should continuously update the full time and part time staff files;

Take measures for safety certification of the Electronic system of the HEI — EIS, as well as
include in the internal and external audit plans, the audit of the system and of its operation,
as well as the design and approval of recovery plans in case of disasters;

Carry out a cost analysis of this study program and draft a plan for financial support with a
special focus on the correlation between revenue growth and expenditure for academic staff
and research development;

Establish and immediately put into effective operation the Internal Audit Department of this
HEIL which should analyze the activities of the HEI in the Annual Internal Audit Report and
publish this report;

10. The Academic Senate is to take immediate measures for the election of the 10 members and

11.

the chairman of the Standing Committee for Quality Assurance, so that this body can
implement the legal and regulatory framework in force to ensure continuous improvement of
the quality;

Ensure full compliance with the recommendations given by the Decision of the Accreditation
Board no. 77, dated 21.09.2017, as well as the publication of the results of the evaluations of
the study program;

Shkalla e pérmbushjes sé& standardeve té cilésis¢ sé programit

| SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
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Grupi i Vlerésimit té Jashtém:
Prof. Asoc. Dr. Artur RIBAJ ~—
Prof. Asoc, Dr. Rezarta PERRI
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